% Consiglio Regionale del Veneto

Servizio Area studi e ricerche
Biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza,
Peconomia e la cultura, i temi di attualita, la politica

ANNO XXIX

N. 290 — aprile 2024



Hanno collaborato:

Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione)

Anna Smerghetto (gestione delle riviste)

Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale)

Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888

Scopo dello Spoglio dei periodici ¢ offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le
materie di interesse regionale, senza trascurare 1 temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono
sempre avere una ripercussione regionale. I1 bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare ¢ prestata agli articoli di dottrina
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La societa e i suoi fenomeni, il dibattito
politico e I'evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse.

Per facilitare la consultazione, il bollettino ¢ suddiviso in sette aree tematiche, all'interno di queste sono
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato.
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste.

Thutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale.
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo:
biblioteca@consiglioveneto.it

Il presente bollettino contiene 262 articoli spogliati ed ¢ stato licenziato il 30 aprile 2024.


http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it

Sommario
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA ISTITUZIONALI -

POLITICHE PUBBLICHE ........ccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieieeiiiieeiemeeetieeseeeetseesssssssssssssssssssssssses 5
1.01 Regioni/Ordinamento/ Attivitd ISHEUZIONAN ......uevuieiecicicirieeccreenee e 5
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........ccccoecevencniricincncenennes 6
1.03 Demanio € PAtIIMOMNIO ....cucuiuiiiiiiiiiiiiiiiicicit bbb bbb bbbt 6
1.05 Pubblica amMMINISTIAZIONE ...euvveeeteieerieirieretetetreeeseeseeesestssesessesesesenessesesesensesensssesessesesesensesensnsesenes 7
1.06 Pubblico IMPIEGO .....vvuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii s 7
1.07 Bl LOCALE vttt ettt ettt ettt ettt b ettt b sttt 7
1.08 Servizi pubblici 1OCall. ... 7
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti PuDDICI ....c..cuiuieeveiiirieiecicneirieeceiseere e seiseees 8
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti POLTCT....vuviurerreermeriiriiereeieinetrtieeiesesseesteeneensessessesessensessesssens 9
1.11 Sicutezza pubblica/CmINalitd ......cccueuiureeerereiniiriieneeineirierieseeseiseeese et sseeessesse s csssaeees 10
1.13 Ordinamento € attivitd GIUAIZIATIA .....cccuevrvieererriieieteeee ettt nnaes 10
1.14 UNIONE CUIOPEA ..ttt 10
1.15 Relazioni internazionali/ GEOPOLECA ....cuueevecerciieriirireieireireieieeeiseeeee ettt eeseaeeee 11
1.16 Immigrazione/EmIGraZione ........cccuuriericinciniiniieieneiseisiieie e sse s sssessenes 12

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA......ccccittttiiiiiiiiiiiiimiiimmmeememmemssssssssssssssssssssssssses 13
2.01 DIfIttO COSTUZIONALE c.euvevieieteeirieiietietete ettt tete ettt se s se et et ssesestesenessesesseseneesensesenssenensesensesens 13
2.05 DILIttO COMUNITATIO c.veutteuiieteerieuertetirtetetrtetrteuestebeststesestesestebe st stese st es et eb et sbeseasesentebentsseneasenensesenessens 14
2.00 DALILEO CIVILE wvtuiiieietiiiiririeietcets ettt ettt sttt b ettt b e ettt bt etebebeneneaes 14
2.07 DIIttO PENALE ....viiiiiiiciiii s 14
2.08 DILIEH UMANL cututrtrvevereniiririeteteestseeeeseseesteseteseseststsseteseseseateseseseseseseseseseseneasesesesesensasesesesesensasesesesenenses 15
2.09 Teofria € SCIENZA POILICA ..cvviiiiiiiiiccc bbb 16

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ......ccovvrriiiiiiiiinneeteennssscnneeeeeens 17
307 UTDANISTICA cutuveuinteteirieireenitete e tetstetestetetste e see st ete e ete e stese st ese e st enessesetesantesanesenensesentesenesenensesensesans 17
3.02 Edilizia residenziale PUDDBICA......cccvvicueiriieieirccerccecee e eeaene 17
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/ VIabilitd......ccoccieeuiernieeinieernieinieinieinieeineenseeenseeesseeesseeesseeesseeeses 17
300 FOTESTE cueuteuirtiietetettriestete sttt ettt et ettt et et a et st et et e bt st et et e st s b e st et eatebe et et entene et et et e st ebe st et entens 17
3.09 Ecologia/Tutela ambIentale .........cccucuiuierieieiniiiieieiciseieeieieicieiseee s esssse e ssesssssens 18
3.13 RiSOrse €NergetiChie ..o s 19

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO.......... 20
4.01 Lavoro e formazione professionale ... 20
4.04 Commercio/Fiere e mercati/ Tutela dei CONSUMAtOLT vvevvivreveieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeereeseeeenes 21
4.07 Banche/Sistema € MErCatO FINANZIATIO wveuvereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeseeeeeesseseeseeseesesseseeseesesseneenes 22
4.08 CONCOTTENZA € MICTCALO w.viuvveutrieuirteritetetrtesertesenteteststestseesestesetssentaseseatesentesestasesetesentesentssesensesensesens 22
4.10 Agticoltura/Zootecnia/Metcato agroaliMEntare ......ccieeeereeeceriirieeiereereineaeesessesseeessesesseeseens 23
O G I s 35/ o YOS 25



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALLL........cceceeverererereneenrsssesesesssesesesesesesessssasaens 26

5.01 Previdenza € SiCULEZza SOCIALE/ WELEATE c..euveeeeeeeeeeeeeeeee ettt e eeeeeeeeeeeeeseeseeeeeesseseeseeeeeaeseeneenes 26
5.02 Sanita € 1glene PUDDIICA c...c.cuiuiiiiiiiiiiiiiii e 26
5.04 Famiglia/Condizioni SOCI0ECONOMICRE ........uciciiiiiiiciciiiriiciciciei e 28
5.05 Popolazione/DemOGrafia ...t 34
SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT ....ccoeuiururinirinineeeeseneseaesssssssseesenes 36
0.01 SCUOIA € UNIVELSILA . ...uuviiieiiiiiciiiii s 36
6.02 Beni e attivitd culturali/BiblIoteChe /IMUSEI ...o.veveeveeeeeeeeeeeeeeeeetee et eeeeeeeet et eeeereeseeeeneesesneneenes 36
RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ......iiitreenrreecinneesnnnnecsnnnneenes 37
7.01 Ricerca scientifica € sVIIUPPO tECNOLOZICO ....vuvuuiiieiiiiiiiicicircir s 37
7.02 Mezzi d'INFOIMAZIONE ....uvuiviieiiiiiiiciii s 38
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni fElIGIOSE ...ttt 38
7.06 Storia € cultura IoCAle ... 38
7.07 Stofia € GEOGIATIA ...ucuiuiiiiiiiiiiiii bbb 39
INDICE DEGLI AUTORI ...ttt eseaese et se s sesesaeaens 41
LE RIVISTE DI QUESTO MESE ..........cccoccoiiiiiiiiiiiiiniciicic s 47



REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITA
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE

1.01 Regioni/Ordinamento/Attivita istituzionali

Cortese, Fulvio

Regioni e leale cooperazione / Fulvio Cortese, Le Regioni, Vol./Nt. 1, 2023, p. 37-54
Descrittori: Amministrazione pubblica; Regioni; Amministrazione statale; Decentramento
amministrativo; Programmi comunitari

Di Cosimo, Giovanni

L'organizzazione regionale alle prese con il PNRR / Giovanni Di Cosimo, Le Regions,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 89-97

Descrittori: Regioni; Amministrazione statale; Decentramento amministrativo; Riforme; Programmi
comunitari

Falcon, Giandomenico <1945- >

Considerazioni conclusive dell'incontro / Giandomenico Falcon, e Regionz, Vol./Nr. 1,
2023, p. 129-134

Descrittori: Amministrazione pubblica; Regionalismo; Amministrazione statale; Decentramento
amministrativo; Regioni

Gianfrancesco, Eduardo <1966- >

Le Regioni per 'amministrazione ... attraverso la legislazione / Eduardo Gianfrancesco,
Le Regionz, Vol./Nr. 1, 2023, p. 115-122

Descrittoti: Amministrazione pubblica; Amministrazione locale; Amministrazione statale; Decentramento
amministrativo; Regioni

Poggi, Annamaria
La Regione come ente amministrativo : riflessioni in margine al pensiero di Gianfranco
Mor / Annamatia Poggi, Ie Regioni, Vol./Nr. 1, 2023, p. 21-36

Descrittori: Amministrazione pubblica; Regioni; Tecniche legislative; Decentramento amministrativo;
Programmi comunitari

Tarli Barbieri, Giovanni <1966- >
Profili della differenziazione regionale / Giovanni Tarli Barbieri, Ie Regioni, Vol./Nr. 1,
2023, p. 55-87

Descrittori: Regionalismo; Amministrazione statale; Decentramento amministrativo; Autonomia; Livelli
essenziali delle prestazioni

Verde, Giuseppe <1963- >

11 rapporto fra funzioni e risorse nei decreti legislativi di attuazione degli statuti speciali /
Giuseppe Verde, Le Regionz, Vol./Nr. 1, 2023, p. 99-114

Descrittori: Regioni a statuto speciale; Amministrazione statale; Decentramento amministrativo; Statuti
regionali



Violini, Lorenza <1955- >

La predisposizione e la prima attuazione dei Piani nazionali di ripresa e resilienza in
alcuni paesi : il ruolo delle Regioni / di Lorenza Violini, e Regionz, Vol./Nt. 6, 2022,
p. 1159-1179

Descrittori: Regioni; Programmi comunitari; Stato di attuazione; Unione europea

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio

Berruti, Walter
La giurisdizione della Corte dei conti e i finanziamenti europei / Walter Berruti, Rivista
della Corte dei Conti, Vol./Nt. 4, 2023, p. 71-78

Descrittori: Amministrazione pubblica; Cotte dei conti; Controllo di gestione; Giurisdizione contabile;
Aiuti comunitari

De Simone, Elina ; Palumbo, Antonella

Dalla stabilita alla crescita? : una riflessione sulla proposta della Commissione europea di
revisione delle regole fiscali / Elina De Simone, Antonella Palumbo, Ravista di diritto
finanziario e scienza delle finange, Vol./Nr. 1, 2023, p. 133-158

Descrittori: Imposizione fiscale; Commissione europea; Tributi; Unione europea; Debito pubblico

Petrillo, Giovanna

Il nuovo istituto della conciliazione proposta dalla Corte di giustizia tributaria : spunti di
riflessione sul ruolo del giudice / Giovanna Petrillo, Rivista di diritto finangiario e scienza
delle finanze, Vol./Nr. 1, 2023, p. 248-269

Descrittori: Imposizione fiscale; Tributi; Giustizia civile; Arbitrato; Fisco

Piccolino, Gianluca
Next generation EU in political science literature : a minimal review / Gianluca
Piccolino, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nt. 2, 2023, p. 153-171

Descrittort: Scienze politiche; Informazione socio-economica; Investimenti; Politiche comunitarie;
Integrazione europea

Scognamiglio, Marco ; Galiero, Massimo

I controlli delle sezioni regionali della Corte dei conti sul Pnrr dopo le modifiche al
controllo concomitante / Marco Scognamiglio, Massimo Galiero, Rivista della Corte dei
Conti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 62-70

Descrittori: Amministrazione pubblica; Cotte dei conti; Controllo di gestione; Spesa pubblica; Programmi
comunitari

1.03 Demanio e patrimonio

Conticelli, Martina

Balneazioni comunali : concessionari e concorrenti dopo la sentenza della Corte di
giustizia (3. sez. causa C-348\22) / Martina Conticelli, Quaderni costitnzionali, Vol./Nt. 3,
2023, p. 666-669

Descrittori: Concessioni; Demanio marittimo; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee



1.05 Pubblica amministrazione

Bin, Roberto <1948- >
Legge e amministrazione / Roberto Bin, e Regionz, Vol./Nr. 1, 2023, p. 11-19

Descrittori: Amministrazione pubblica; Regioni; Tecniche legislative; Amministrazione centrale dello
Stato

1.06 Pubblico impiego

Mainardi, Sandro

Inquadramenti pubblici atto 2. : appunti dai Ccenl tra organizzazione e tutela della
professionalita / Sandro Mainatdi, I/ lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nt. 3, 2023,
p. 449-472

Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Contrattazione collettiva; Valutazione;
Concorsi pubblici

Talamo, Valerio

I sistemi resilienti di inquadramento professionale del personale pubblico dopo il decreto
reclutamento ed i Cenl 2019-2021 / Valerio Talamo, I/ lavoro nelle pubbliche amministrazions,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 473-506

Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Contrattazione collettiva; Reclutamento;
Concorsi pubblici

Zinolli, Silvia

La cassazione fa il punto : falsa attestazione della presenza in servizio dei dipendenti
pubblici : procedimento disciplinare e giudizio (nota a Corte di cassazione, sez. lavoro, 6
marzo 2023, n. 6660 e Corte di cassazione, sez. lavoro, 20 febbraio 2023, n. 5194) /
Silvia Zinolli, 1/ lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 3, 2023, p. 611-633

Descrittori: Dipendenti pubblici; Procedimento disciplinare; Oratio di lavoro; Falso documentale; Reati
contro la pubblica amministrazione

1.07 Enti locali

Mininno, Rossana
La responsabilita sanzionatoria da contribuzione al dissesto finanziario dell'ente locale /
Rossana Mininno, Revista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 79-92

Descrittori: Corte dei conti; Enti locali; Dissesto finanziario; Responsabilita amministrativa; Risanamento

1.08 Servizi pubblici locali

Ballabio, Andrea
Testo unico servizi pubblici locali : nuova traspatenza e accountability delle scelte /
Andrea Ballabio ... [et al.], Economia pubblica, Vol./Nr.2, 2023, p. 111-133

Descrittori: Amministrazione pubblica; Setvizi pubblici locali; Sviluppo sostenibile; Regolamentazione



1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici

Armeli, Beatrice

11 criterio di aggiudicazione da adottare per gli affidamenti di servizi di ingegneria e
architettura : ANAC, parere di precontenzioso 13 ottobre 2023, n. 732 / Beatrice
Armeli, Appalti & contratti, Vol./Nr. 10, 2023, p. 53-59

Descrittori: Aggiudicazione; Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento

Biagini, Alfredo
Le modifiche del contratto in corso di esecuzione nel nuovo Codice dei contratti
pubblici / Alfredo Biagini, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nt. 3, 2023, p. 23-87

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Prezzi; Appalto

Biancardi, Salvio <1966- >
Il responsabile di fase nel nuovo codice dei contratti / Salvio Biancardi, Appalti &
contratti, Vol./Nr. 10, 2023, p. 60-64

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento; Dirigenti; Procedimento amministrativo

Cafagno, Maurizio <1963- >

L'evidenza pubblica tra diritto nazionale e diritto eurounitatio : i principi di buona
amministrazione e di concorrenza / Maurizio Cafagno, Economia pubblica, Vol./Nt. 2,
2023, p. 55-71

Descrittori: Amministrazione pubblica; Concotrenza; Efficienza; Gare pubbliche; Dititto comunitario

Capozzo, Liborio ; Gorga, Antonella

I contratti di concessione di beni immateriali nell'ambito delle attivita di ricerca, sviluppo
e trasferimento tecnologico / Liborio Capozzo, Antonella Gotga, Appalti & contratt,
Vol./Nr. 10, 2023, p. 29-40

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento; Concessioni-contratto; Ricerca

Leone, Giovanni

Gare di appalto superveloci e l'eterogenesi dei fini (ovvero, ma quanto ci potrebbero
costare?) : riflessioni a margine di una recente pronuncia / Giovannni Leone, Rivista
ginridica dell'edilizia, Vol./Nt. 4, 2023, parte II, p. 223-229

Descrittori: Contratti; Appalto; Amministrazione pubblica; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali

Lucca, Maurizio <1962- >
Schema di contratto di affidamento dei lavori secondo le regole del d.Igs. n.36\2023 /
Maurizio Lucca, I contratti dello Stato e degli enti pubblicz, Vol./Nr. 3, 2023, p. 163-175

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Prezzi; Affidamento; Formulari

Manfrellotti, Raffaele
Profili ricostruttivi della nuova disciplina dei contratti pubblici : (D.Lgs. n. 36\2023) /
Raffaele Manfrellotti, Economia pubblica, Vol./Nr.2, 2023, p. 73-90

Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Fonti del dititto; Gare pubbliche; Procedimento
amministrativo



Oscurato, Mario
La sospensione e ripresa dei lavori nel d.Igs. n. 36\2023 / Matio Oscurato, Appalti &
contrattz, Vol./Nr. 10, 2023, p. 11-28

Descrittori: Lavoti pubblici; Tecnici; Collegi; Procedimento amministrativo; Dirigenti

Paradisi, Ilaria
La finanza di progetto nel nuovo Codice dei contratti pubblici : continuita e innovazioni
/ UNaria Paradisi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 10, 2023, p. 41-52

Descrittori: Lavoti pubblici; Amministrazione pubblica; Contratti; Concessioni-contratto; Affidamento

Piana, Daniela ; Viciconte, Gaetano

La governance pubblica fra il prossimo regolamento UE sull'intelligenza artificiale e il
codice dei contratti pubblici : scenari attuativi ed esigenze di controllo a fronte
dell'evoluzione dell'TA / Daniele Piana, Gaetano Viciconte, Rivista della Corte dei Conti,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 30-42

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Programmi comunitari; Regolamenti comunitari;
Intelligenza artificiale

Porta, Filippo Angelo
I (nuovi) confini del soccorso istruttorio / Filippo Angelo Porta, I contratti dello Stato e
degli enti pubblici, Vol./Nr. 3, 2023, p. 117-131

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Appalto; Sentenze dei tribunali
amministrativi regionali

Salomoni, Luciano

Risposte nuove ad esigenze vecchie? : alla ricerca degli istituti di semplificazione nel
nuovo Codice dei contratti pubblici / Luciano Salomoni, Econonsia pubblica, Vol./Nt. 2,
2023, p. 91-109

Descrittori: Amministrazione pubblica; Semplificazione; Gate pubbliche; Affidamento; Procedimento
amministrativo

Tonon, Sebastiano

Clausola di revisione petiodica del prezzo e proroga tecnica / Sebastiano Tonon, [
contratti dello Stato e degli enti pubblici, Vol./Nr. 3, 2023, p. 89-105

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Prezzi; Servizi pubblici; Appalto

Vagnucci, Francesco

Il rapporto tra proroga ex lege di una concessione e affidamento mediante gara /
Francesco Vagnucci, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2023, p. 2173-2174
Descrittori: Concessioni; Proroghe; Gate pubbliche; Affidamento; Sentenze del Consiglio di Stato

1.10 Elezioni/Sistema elettorale /Partiti politici

Cammelli, Maddalena Gretel
Percezione della politica ed estremismo / Maddalena Gretel Cammelli, I/ Mulino,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 157-162

Descrittort: Italiani; Comportament politici; Movimenti politici; Comportament sociali



Scarpari, Giancarlo
Una marcia resistibile? / Giancatlo Scatpari, I/ Ponte, Vol./Nr. 6, 2023, p. 26-33
Descrittori: Classe politica; Partiti di destra; Riforme; Stotia contemporanea

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalita

Cavallaro, Maria Cristina

La solidarieta dello Stato nei confronti delle vittime dei reati di mafia : tra doverosita
dell'assistenza e contrasto alla criminalita organizzata : un difficile punto di equilibtio /
Maria Cristina Cavallaro, Diritto e societa, Vol./Nr. 2, 2023, p. 297-319

Descrittori: Mafia; Criminalita; Reati contro la persona; Amministrazione pubblica; Aiuti pubblici

1.13 Ordinamento e attivita giudiziaria

Tenore, Vito <1962- >

I robot in giudizio! : considerazioni sull'utilizzo di intelligenza artificiale (AI) da parte del
magistrato : abdicare al ragionamento e alla riflessione quotidiana a favore di un robot
togato, ovvero un cretino digitale, ¢ un bene per la giustizia e per i suoi attori e
destinatari? / Vito Tenore, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 4, 2023, p. 1-29

Descrittori: Contenzioso amministrativo; Attivita giurisdizionale; Magistratura; Intelligenza artificiale;
Regolamentazione

Tognazzi, Sonia
Le banche dati della giurisprudenza penale di merito negli uffici giudiziari / Sonia
Tognazzi, I/ foro italiano, Vol./Nr. 9, 2023, p. 277-284

Descrittori: Giutisprudenza penale; Banche dati; Giustizia penale; Diritto alla riservatezza

1.14 Unione europea

Fiengo, Gaspare
11 ruolo degli accordi bilaterali tra Stati membri nel sistema dell'Unione europea / di
Gaspare Fiengo, Diritto pubblico comparato ed enropeo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 669-686

Descrittori: Integrazione europea; Accordi; Cooperazione; Dititto comunitatio; Organi comunitari

Giacalone, Paola

Digitalizzazione della cooperazione giudiziaria europea : un nuovo modo di comunicare
pet migliorare le procedure transfrontaliere / Paola Giacalone, I/ diritto dell'informazione e
dell'informatica, Vol./Nt. 3, 2023, p. 573-594

Descrittort: Diritto comunitario; Regolamenti comunitari; Informatizzazione; Consumatoti; Commetcio
elettronico

Lattanzi, Sarah

Su propaganda e ordine pubblico in Europa / Sarah Lattanzi, Politica del diritto, Vol./Nt. 3,
2023, p. 389-418

Descrittori: Ordine pubblico; Liberta di informazione; Unione europea; Politica estera e di sicurezza
comune

10



1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica

Binni, Lanfranco <1945- >
Palestinesi / Lanfranco Binni, I/ Ponte, Vol./Nt. 6, 2023, p. 24-25

Descrittori: Istacle; Palestinesi; Paesi del Medio Otiente; Stotia contemporanea

Bodjoko, Jean Pierre

Quando ci sara una vera pace in Sudan? / Jean-Pierre Bodjoko, Ia Civilta cattolica,
Vol./Nt. 4161, 2023, p. 265-275

Descrittori: Sudan; Guerre civili; Relazioni internazionali; Fondamentalismo islamico

Calchi Novati, Giampaolo <1935- >
Isracle e Palestina fra guerra e politica / Gian Paolo Calchi Novati, I/ Ponte, Vol./Nt. 6,
2023, p. 8-23

Descrittori: Istacle; Palestinesi; Paesi del Medio Otiente; Stotia contemporanea

Martinelli, Claudio <1967- >

Le conseguenze della Brexit sull'Irlanda del Nord : dal backstop di Theresa May al
Windsor framework di Rishi Sunak / Claudio Martinelli, Dzritto pubblico comparato ed
europeo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 803-829

Descrittori: Regno Unito; Referendum nazionali; Irlanda; Unione europea; Metcato unico europeo

Mateos Martin, Oscar
L'Africa nel vortice della volatilita globale / Oscar Mateos Mattin, Aggiornamenti sociali,
Vol./Nr. 11, 2023, p. 611-618

Descrittori: Africa; Poverta; Conflitti; Crisi economica; Relazioni internazionali

Pachkov, Vladimir
I Brics plus : una reale alternativa all'attuale ordinamento mondiale? / Vladimir Pachkov,
La Cipilta cattolica, Vol./Nr. 4160, 2023, p. 119-126

Descrittori: Federazione Russa; Repubblica popolare cinese; India; Sviluppo economico; Relazioni
internazionali

Sale, Giovanni <1958- >
A 20 anni dalla guerra in Iraq / Giovanni Sale, La Civilta cattolica, Vol./Nt. 4160, 2023,
p. 152-163

Descrittori: Iraq; Stati Uniti d'Ametica; Guette; Stotia contemporanea; Relazioni internazionali

Sale, Giovanni <1958- >
La guerra cancella il futuro : I'attacco di Hamas contro Israele / Giovanni Sale, I.a Civilta
cattolica, Vol./Nr. 4161, 2023, p. 209-221

Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Terroristi; Relazioni internazionali

Sale, Giovanni <1958- >
La guerra di Gaza e l'invasione di terra / Giovanni Sale, I.a Civilta cattolica, Vol./Nt. 4162,
2023, p. 326-335

Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Terroristi; Relazioni internazionali

11



Salvini, Silvana
India, il subcontinente delle complessita / Silvana Salvini, Sapere, Vol./Nr. 6, 2023, p. 28-33

Descrittori: Colonialismo; Minoranze etniche; Demografia; Sviluppo economico; India

1.16 Immigrazione/Emigrazione

Ambrosini, Maurizio <1956- >

L'integrazione dei giovani di origine immigrata / Maurizio Ambrosini, 1/ Mulino,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 170-176

Descrittori: Giovani; Integrazione; Immigrati
Bossi, Mauro

Immigrati in Italia / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 11, 2023, p. 619-622

Descrittori: Immigrati; Metcato del lavoro; Statistiche; Italia

12



DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA

2.01 Diritto costituzionale

Calamo Specchia, Marina

Oltre il mito del presidenzialismo iper-maggioritario : la monarchie républicaine tra crisi
politico-sociale e resistenze costituzionali / Marina Calamo Specchia, Diritto pubblico
comparato ed enropeo, Vol./Nr. 3, 2023, p. V-XVIII

Descrittori: Francia; Crisi politica; Presidente della Repubblica; Diritto costituzionale comparato;
Presidenzialismo

Ceccanti, Stefano <1961- >

Verso un premierato non elettivo : quattro strategie possibili per la transizione
incompiuta / Stefano Ceccanti, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 621-640
Descrittori: Diritto costituzionale; Presidente del Consiglio dei ministri; Riforme; Diritto costituzionale
comparato

Filippini, Caterina

La costituzionalizzazione della supremazia del presidente e il suo (circoscritto) rifiuto
nello spazio post-sovietico / Caterina Filippini, Diritto pubblico comparato ed enropeo,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 687-762

Descrittori: Federazione Russa; Asia centrale; Presidente della Repubblica; Diritto costituzionale
comparato; Presidenzialismo

Gianello, Simone

La valenza costituzionale del referendum in Gran Bretagna dopo (e alla luce del)
verdetto della Corte Suprema su IndyRef. 2 / Simone Gianello, Diritto pubblico comparato
ed enropeo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 765-801

Descrittori: Regno Unito; Referendum costituzionali; Scozia; Dititto costituzionale comparato; Cotte
costituzionale

Mabellini, Stefania
L"'hecho insular" ritorna in Costituzione : l'insularita come fattore identitario e criticita
da perequare / Stefania Mabellini, Diritto e societd, Vol./Nr. 2, 2023, p. 353-366

Descrittori: Isole; Costituzioni; Autonomia; Diritto costituzionale comparato; Trattato istitutivo delle
Comunita europee

Palermo, Francesco <1969- >
L'emergenza dello stato di emergenza? / Francesco Palermo, Quaderni costituzionali,
Vol./Nr. 3, 2023, p. 643-646

Descrittori: Dititto costituzionale; Immigrazione clandestina; Malattie contagiose

Pollicino, Oreste
Di cosa patliamo quando parliamo di costituzionalismo digitale? / Oreste Pollicino,
Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 3, 2023, p. 569-594

Descrittori: Internet; Liberta di informazione; Siti Web; Dititto costituzionale comparato; Pluralismo

13



2.05 Diritto comunitario

Casolari, Federico

Corte di giustizia e valori dell'Unione : note a margine della sentenza 5 giugno 2023 sulla
riforma della giustizia polacca / Federico Casolari, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 3, 2023,
p. 669-674

Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Diritto comunitario; Polonia;
Giurisprudenza costituzionale

Giavazzi, Massimo
La giustizia proattiva / Massimo Giavazzi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario,
Vol./Nt. 1, 2023, p. 65-90

Descrittori: Dititto comunitario; Sentenze della Cotte di cassazione; Giutisprudenza; Diritto

Piccirilli, Giovanni <1981- >
Una nuova procedura di infrazione nei confronti della Polonia : la problematica vicenda
della c.d. Lex Tusk / Giovanni Piccitilli, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 659-662

Descrittori: Stato di diritto; Polonia; Diritto comunitario

2.06 Diritto civile

Uda, Giovanni Maria
Buona fede ex art. 1375 c.c. e risoluzione del contratto / Giovanni Maria Uda, I/ foro
ttaliano, Vol./Nt. 9, 2023, p. 293-300

Descrittori: Dititto commetciale; Contratti; Risoluzione; Adempimento

2.07 Diritto penale

Bailo, Francesca <1982- >

Caso Cospito : incostituzionale la prevalenza della recidiva reiterata sulle attenuanti se il
reato ¢ punito con l'ergastolo / Francesca Bailo, Quaderni costituzionali, Vol./Nr. 3, 2023,
p. 646-649

Descrittori: Dititto costituzionale; Sentenze penali; Ergastolo

Della Torre, Jacopo

Standard probatori, efficienza e giustizia penale / Jacopo Della Torre, Politica del diritto,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 327-364

Descrittori: Giustizia penale; Procedura penale; Efficienza; Codice di procedura penale

Motcella, Marco Tullio
Da mihi factum, dabo tibi ius : un principio irrinunciabile, pure nell'eta dei ctiptofonini /
Marco Tullio Morcella, Gzurisprudenza italiana, Vol./Nt. 10, 2023, p. 2191-2202

Descrittori: Processo penale; Comunicazione via etete; Telefonia mobile; Indagini; Sentenze della Corte
di cassazione

14



Salerno, Francesco
11 contenzioso italo-tedesco dopo la sentenza n. 159\2023 della Corte costituzionale /
Francesco Salerno, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2023, p. 2073-2082

Descrittori: Danni di guerra; Repubblica federale di Germania; Risarcimenti; Italia; Sentenze della Corte
costituzionale

2.08 Diritti umani

Baccelli, Luca
Dalla guerra giusta al pacifismo giuridico : e ritorno? / Luca Baccelli, Rivista di filosofia del
diritto, Vol./Nt. 2, 2023, p. 373-396

Descrittori: Diritti umani; Guerre; Dititto internazionale; Diritto; Movimento pacifista

Belli, Alessio
L'insopprimibile incongruita dei diritti sociali : un'analisi giuridico-filosofica / Alessio
Belli, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nr. 2, 2023, p. 397-418

Descrittori: Diritti umani; Costituzioni; Dirittl sociali; Diritti petsonali

Girelli, Federico

11 contributo della Corte europea dei diritti dell'uomo all'elaborazione di un diritto a una
morte dignitosa / Federico Girelli, Diritto ¢ societd, Vol./Nr. 2, 2023, p. 321-352

Descrittori: Dititti umani; Cotte europea dei dititti dell'vomo; Diritto alla vita; Suicidio; Corte di giustizia
delle Comunita europee

Greco, Tommaso <1968- >

11 diritto nel cerchio del potere : la forza del riconoscimento / Tommaso Greco, Rivista
di filosofia del diritto, Vol./Nr. speciale, 2023, p. 111-131

Descrittori: Diritti umani; Costituzioni; Epistemologia; Diritti personali

Iacovone, Giovanna

Riflessioni su democrazia paritaria, pari opportunita e pluralismo : una prospettiva
intersezionale contro la banalizzazione delle quote di genere / Giovanna Iacovone,
Diritto e societa, Vol./Nr. 2, 2023, p. 367-388

Descrittori: Donne; Pari opportunita; Patita; Giurisprudenza costituzionale

Pariotti, Elena

Limiti e deficit dei dititti umani / Elena Partiottl, Rivista di filosofia del diritto,
Vol./Nt. speciale, 2023, p. 75-92

Descrittori: Diritti umani; Costituzioni; Epistemologia; Diritti personali; Diritto

Sadun Bordoni, Gianluca <1956- >
Il lato oscuro della natura umana : guerra e diritto in una prospettiva antropologica /
Gianluca Sadun Bordoni, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nt. speciale, 2023, p. 133-151

Descrittori: Diritti umani; Relazioni internazionali; Guerre; Pluralismo; Diritto

Schiavello, Aldo <1968- >

Postdiritto : una breve guida per i perplessi / Aldo Schiavello, Rivista di filosofia del diritto,
Vol./Nr. 2, 2023, p. 261-279

Descrittori: Diritti umani; Filosofia del diritto; Pluralismo; Fonti del diritto

15



Vogliotti, Massimo

Postdiritto : una questione moderna / Massimo Vogliotti, Rivista di filosofia del diritto,
Vol./Nrt. 2, 2023, p. 239-260

Descrittori: Diritti umani; Filosofia del diritto; Pluralismo; Fonti del diritto

2.09 Teoria e scienza politica

Del Vecchio, Antonio

La «prima productio» di una consociazione piena e perfetta : societa politica e potere in
Grozio / Antonio Del Vecchio, Storia del pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 391-408
Descrittori: Dottrine politiche; Intellettuali; Filosofia della stotia; Storia

Filippini, Michele

«LLo Stato non ¢ una personar : sul ruolo performativo del Sovrano in Hobbes / Michele
Filippini, Soria del pensiero politico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 409-432

Descrittori: Hobbes, Thomas <1588-1679>; Dottrine politiche; Filosofia della stotia; Sovranita popolate;
Rappresentanza politica

Rossi, Marcello
La Repubblica delle autonomie locali, I'utopia liberalsocialista / Marcello Rossi, I/ Ponte,
Vol./Nt. 6, 2023, p. 46-71

Descrittori: Partiti socialisti; Autonomia; Regionalismo; Italia; Stotia contemporanea

Slongo, Paolo

Modi di vivere e ordine delle leggi in Machiavelli / Paolo Slongo, Storia del pensiero politico,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 347-369

Descrittori: Machiavelli, Niccoldo <1469-1527>; Dottrine politiche; Filosofia della stotia; Legislazione

16



TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE

3.01 Urbanistica

Braschi, Sofia
Natura giuridica e consumazione del reato di costruzione abusiva / Sofia Braschi,
Giurisprudenza italiana, Vol./Nt. 10, 2023, p. 2176-2180

Descrittori: Abusivismo; Reati urbanistici; Manutenzione; Sentenze della Corte di cassazione

Fina, Ilaria

La tipicita incerta del reato di lottizzazione abusiva alla prova della svolta testualista della
Corte costituzionale / Haria Fina, Rivista ginridica dell'edilizia, Vol./Nt. 4, 2023, parte 11,

p. 257-276

Descrittori: Pianificazione urbanistica; Reati urbanistici; Lottizzazione; Giurisprudenza costituzionale

3.02 Edilizia residenziale pubblica

Adema, Willem ; Plouin, Marissa

L'edilizia sociale : una panoramica dai Paesi dell'OCSE / Willem Adena, Marissa Plouin,
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 11, 2023, p. 602-610

Descrittori: Edilizia residenziale pubblica; Paesi dell'Ocse; Politiche sociali; Indagini statistiche

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilita

Delle Site, Paolo

La regola della meta per la misura dei benefici degli utenti ed il suo fondamento
microeconomico / Paolo Delle Site, Economia pubblica, Vol./Nr.2, 2023, p. 7-27
Descrittori: Trasporti; Consumatori; Valutazione; Analisi di impatto della regolamentazione; Autorita di
Bacino

3.06 Foreste

Comegna, Ermanno <1958- >
Cade il vincolo della doppia autotizzazione, piu agevole la gestione forestale / Ermanno
Comegna, I'Informatore agrario, Vol./Nt. 37, 2023, p. 9

Descrittori: Aziende forestali; Selvicoltura; Regolamentazione

Crosetti, Alessandro
I rischi dell'autonomia differenziata nel governo del tertitotio : il caso dei beni forestali /
Alessandro Crosetti, Rivista ginridica dell'edilizia, Vol./Nt. 4, 2023, parte I, p. 193-221

Descrittori: Foreste; Legislazione regionale; Vincoli paesaggistici; Regionalismo; Vincoli forestali

17



3.09 Ecologia/Tutela ambientale

Albione, Francesco

I nuovi equilibri giuridici tra ambiente e paesaggio sullo sfondo della transizione
ecologica / Francesco Albione, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nt. 4, 2023, parte 11, p. 231-
255

Descrittori: Pianificazione urbanistica; Sviluppo sostenibile; Giutisprudenza costituzionale; Paesaggio;
Ecologia

Di Mambro, Angelo
Rifiuti da imballaggi : I'agroalimentare italiano si mobilita / Angelo Di Mambro,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 37, 2023, p. 13

Descrittori: Aziende agticole; Aziende agroalimentari; Imballaggi; Rifiuti; Regolamenti comunitari

Martone, Vittorio ; Sciarrone, Rocco
Giovani, ecologia, politica / Vittorio Mattone, Rocco Sciarrone, I/ Mulino, Vol./Nt. 4,
2023, p. 77-85

Descrittori: Giovani; Movimento ecologista

Meli, Marisa
Ancora sul principio chi inquina paga e sull'obbligo di bonifica del proprietario
incolpevole / Matisa Meli, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2023, p. 2045-2052

Descrittori: Inquinamento; Acque sotterranee; Bonifica; Reati contro I'ambiente; Cotte europea dei diritti
dell'vomo

Sammarro, Dario
Attivita amministrativa e politiche attuative della sostenibilita ambientale in ottica
dell'economia circolare / Dario Sammarro, Diritto e societd, Vol./Nr. 2, 2023, p. 389-414

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Economia delle tisorse; Amministrazione pubblica; Contratti;
Programmi comunitari

Tilche, Andrea
Un futuro a zero emissioni nette ¢ possibile / Andrea Tilche, Sapere, Vol./Nr. 6, 2023,
p. 34-38

Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Emissione; Ricetca scientifica

Zatti, Andrea

La fiscalita ambientale multilivello : sviluppi e incongruenze nel caso delle regioni italiane
/ di Andrea Zatti, Rivista di diritto finanziario e scienga delle finanze, Vol./Nr. 1, 2023, p. 159-
209

Descrittori: Tasse ambientali; Regioni; Federalismo; Tasse locali; Fisco

Zibordi, Filippo
Uomini e orsi : una convivenza ¢ possibile? / Filippo Zibotdi, Sapere, Vol./Nt. 6, 2023,
p. 1620

Descrittori: Storia sociale; Orsi; Ambiente naturale; Caccia

18



3.13 Risorse energetiche

Deman, Laureen
Bidding strategy of storage hydropower plants in reserve markets / Laureen Deman ...
let al.], Economics and policy of energy and the environment, Vol./Nr. 2, 2023, p. 77-101

Descrittori: Piani energetici; Energia idroelettrica; Risorse enetrgetiche; Stoccaggio

Ester, Benigni
The reform of the EU electricity market : an Italian point of view / Ester Benigni ... [et
al.], Economics and policy of energy and the environment, Vol./Nr. 2, 2023, p. 5-17

Descrittori: Piani energetici; Programmi comunitati; Risotse enetgetiche; Energia; Sviluppo economico

Labbate, Silvio

La scelta mediterranea e filo-araba della diversificazione energetica italiana : il Transmed
e le difficili trattative per il gas algerino (1962-1983) / Silvio Labbate, Ricerche di storia
po/iz‘im, Vol./Nt. 3, 2023, p. 277-303

Descrittori: Italia; Algetia; Approvvigionamento; Fonti enetrgetiche

19



ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA
FINANZIARIO

4.01 Lavoro e formazione professionale

Bertolini, Sonia ; Goglio, Valentina
Giovani e senso del lavoro / Sonia Bertolini, Valentina Goglio, I/ Mulino, Vol./Nt. 4,
2023, p. 86-94

Descrittori: Giovani; Condizione giovanile; Mercato del lavoro; Comportamenti sociali

Bonifacio, Francesco
Si fa presto a dire rider / Francesco Bonifacio, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023, p. 129-135

Descrittori: Lavoro precatio; Metcato del lavoro; Condizioni del lavoro

De Marco, Enrica

Retribuzione e premialita del lavoro / Enrica De Matco, Giurisprudenza italiana,
Vol./Nt. 10, 2023, p. 2205-2211

Descrittori: Diritto del lavoro; Retribuzioni; Discriminazione sociale; Condizioni del lavoro;
Contrattazione collettiva

Delfino, Massimiliano

11 ruolo delle parti sociali e I'interazione con il diritto internazionale nella direttiva
europea sui salati minimi adeguati / Massimiliano Delfino, Rivista ginridica del lavoro e della
previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 298-312

Descrittori: Direttive comunitarie; Contrattazione collettiva; Diritto internazionale; Salari; Diritto del
lavoro

Fili, Valeria
Superamento del comporto di malattia e rischio di discriminazione indiretta per disabilita
/ Valetia Fili, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2023, p. 2145-2150

Descrittori: Lavoratori dipendenti; Malattie; Licenziamento; Disabili; Sentenze della Corte di cassazione

Fullin, Giovanna ; Gaspani, Fabio

Emozioni ed estetica nelle attivita a servizio del cliente : una mappa per la sociologia del
lavoro / Giovanna Fullin, Fabio Gaspani, Rassegna italiana di sociologia, Vol./Nt. 3, 2023,
p. 547-570

Descrittori: Sociologia del lavoro; Lavoratoti dipendenti; Metcato del lavoro; Discriminazione sociale

Lucchetti, Gianluca
Sicurezza sul lavoro e risalita degli obblighi lungo la catena dell'appalto / Gianluca
Lucchetti, Giurisprudenza italiana, Vol./Nt. 10, 2023, p. 2154-2158

Descrittori: Lavoratori dipendenti; Sicurezza sul lavoro; Appalto; Responsabilita; Sentenze della Corte di
cassazione

20



Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto

La certificazione della compatibilita dei costi derivanti da contratti collettivi di lavoro e la
legittimazione della Corte dei contl in tale procedimento a sollevare questioni di
legittimita costituzionale / Catlo Alberto Manfredi Selvaggi, Rivista della Corte dei Conts,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 43-55

Descrittori: Amministrazione pubblica; Contrattazione collettiva; Cotte dei conti; Bilanci pubblici;
Sentenze della Corte costituzionale

Riccobono, Alessandro

Regolamentazione provvisoria dello sciopero e sindacato sulle delibere della
Commissione di garanzia / Alessandro Riccobono, Giurisprudenza italiana, Vol./Nt. 10,
2023, p. 2158-2165

Descrittori: Sciopeti; Servizi pubblici; Trasporti pubblici; Giutisprudenza amministrativa; Sentenze del
Consiglio di Stato

Tonarelli, Annalisa
Giovani e condizione operaia / Annalisa Tonarelli, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, p. 122-128

Descrittori: Giovani; Condizione giovanile; Moviment sociali; Metcato del lavoro; Condizioni del lavoro

4.04 Commercio/Fiere e mercati/ Tutela dei consumatori

D'Amico, Giovanni
La tutela del consumatore alla prova dell'effettivita / Giovanni D'Amico, I/ foro italiano,
Vol./Nt. 9, 2023, parte quarta, p. 390-394

Descrittoti: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Consumatorti; Banche; Mutui;
Contratti

Del Gatto, Sveva

ILa governance delle nuove tecnologie tra tentativi di regolazione e istanze di self
regulation : il caso del riconoscimento facciale / Sveva Del Gatto, Rivista italiana di diritto
pubblico comunitario, Vol./Nr. 1, 2023, p. 37-64

Descrittori: Innovazione tecnologica; Intelligenza artificiale; Diritto alla tisetvatezza; Diritto; Autorita
garante per la protezione dei dati personali

Lopopolo, Susanna
L'abuso di dipendenza economica alla prova dei mercati digitali tra presunzione e misute
cautelari / Susanna Lopopolo, I/ foro italiano, Vol./Nt. 9, 2023, parte terza, p. 432-440

Descrittori: Autorita garante della concortenza e del mercato; Consumatori; Concotrenza; Sitd Web;
Contratti

Pagliantini, Stefano
GDPR e consumetrizzazione dei dati personali / Stefano Pagliantini, Giurisprudenza
ttaliana, Vol./Nt. 10, 2023, p. 2212-2270

Descrittori: Dati; Consumatoti; Autorita garante per la protezione dei dati personali; Diritto alla
riservatezza; Consenso dell'avente diritto

Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto

Invalidita post-vessatoria dei contratti dei consumatori, restituzioni risarcitorie e altre
calamita / Alessandro Palmieri, Roberto Patrdolesi, I/ foro italiano, Vol./Nt. 9, 2023, parte
quarta, p. 357-377

Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Consumatori; Mutui; Contratti

21



Poddighe, Elena

Tatuaggi e proprieta intellettuale / Elena Poddighe, 1/ diritto dell'informazione e
dell'informatica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 441-480

Descrittori: Proprieta intellettuale; Simboli; Diritti d'autore; Marchi; Licenze

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario

Maugeri, Marisaria
Post-caducazione da vessatorieta e post-vessatorieta : il caso Bank M. / Marisaria
Maugeri, I/ foro italiano, Vol./Nt. 9, 2023, parte quarta, p. 407-412

Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Consumatori; Banche; Mutui;
Contratti

Pagliantini, Stefano

Culpa in contrahendo da contratto nullo e retroversione del profitto al consumatore :
uso alternativo del diritto o una storia semplice? / Stefano Pagliantini, 1/ foro italiano,
Vol./Nt. 9, 2023, patte quarta, p. 377-383

Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Consumatori; Banche; Mutui;
Contratti

Pavoni, Riccardo ; Agostino, Matteo

Responsabilita extracontrattuale dell'UE per il comportamento della Commissione nei
procedimenti di prevenzione e gestione delle crisi delle banche?r / Riccardo Pavoni,
Matteo Agostino, Revista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nt. 1, 2023, p. 119-139
Descrittori: Dititto comunitario; Banche; Mercato finanziatio; Responsabilita; Trattato istitutivo delle
Comunita europee

4.08 Concorrenza e mercato

Bertolotti, Angelo
Il marchio Brunelleschi tra contraffazione e concorrenza sleale / Angelo Bertolott,
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2023, p. 2112-2115

Descrittori: Marchi; Concorrenza; Reati commerciali; Tutela giurisdizionale; Sentenze dei tribunali
ordinari

Bravo, Fabio
Il principio di solidarieta tra data protection e data governance / Fabio Bravo, I/ diritto
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 481-518

Descrittori: Dati; Autorita garante pet la protezione dei dati personali; Consumatori; Diritto alla
riservatezza; Mercato

Petrillo, Pier Luigi
Rappresentanza degli interessi e decisione pubblica : verso un regime giuridico per le
lobby / Pier Luigi Petrillo, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 3, 2023, p. 685-712

Descrittori: Gruppi di pressione; Regolamentazione; Forme di governo; Trasparenza



Visentin, Eleonora
Lo sfruttamento commerciale del nome e i suoi limiti fra disciplina codicistica e diritto
dei marchi / Eleonora Visentin, Giurisprudenza italiana, Vol./Nt. 10, 2023, p. 2119-2135

Descrittori: Marchi; Concortenza; Proprieta intellettuale; Pubblicita commetciale; Tutela giutisdizionale

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare

Albisinni, Ferdinando
Diritto agrario e rinvio pregiudiziale : un confronto risalente per un diritto comune /
Ferdinando Albisinni, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nx. 1, 2023, p. 1-36

Descrittori: Ditritto agrario; Agtricoltura; Politica agratia comunitaria; Diritto comunitario; Sentenze della
Corte di giustizia delle Comunita europee

Blandino, Massimo
Mais Domani 2023 unisce rese e sostenibilita / M. Blandino ... [et al.], L'Informatore
agrario, Vol./Nr. 37, 2023, p. 34-40

Descrittori: Aziende agticole; Mais; Sviluppo sostenibile; Agronomia; Tecniche agticole

Bruno, Maria Roberta
Pesco : effetti positivi sul suolo con ammendanti compostati / M.R. Bruno ... [et al],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 37, 2023, p. 45-48

Descrittori: Aziende agticole; Frutticoltura; Concimazione; Agronomia; Tecniche agticole

Comegna, Ermanno <1958- >

Ecoschemi 4 : un aiuto con il simulatore / Ermanno Pagano, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 37, 2023, p. 28-31

Descrittori: Aziende agticole; Politica agraria comunitatia; Sviluppo sostenibile; Coltute

Comegna, Ermanno <1958- >
Giro di vite per sanzioni e violazioni alle norme sulla Pac / Ermanno Comegna,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 39, 2023, p. 7-8

Descrittori: Aziende agticole; Politica agraria comunitatia; Sanzioni pecuniatie; Adempimento

Confagricoltura <Verona>
I dati economici dell'agricoltura in Veneto / Confagticoltura Verona e CGIA, Veneto
Nordest, Vol./Nt. 67, 2023, p. 9-41

Descrittori: Veneto; Agricoltura; Aziende agroalimentari; Commetcio estero; Indicatoti statistici

Fabbri, Mirco ; Campagna, Giovanni
Infestanti di vite e atboree, regole per una cotretta gestione / Mirco Fabbri, Giovanni
Campagna, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 39, 2023, p. 48-54

Descrittori: Aziende agticole; Viticoltura; Parassiti vegetali; Agronomia; Tecniche agticole

L'Informatore agrario <Rivista>

Fondo per la sovranita alimentare : domanda di aiuto dal 28 novembre / L'Informatore
agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 37, 2023, p. 6-7

Descrittori: Aziende agticole; Aiuti pubblici; Cereali

23



L'Informatore agrario <Rivista>
Patto per difendere il giusto prezzo dell'olio di oliva / L'Informatore Agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 39, 2023, p. 14

Descrittori: Aziende agricole; Politica agratia comunitaria; Olivicoltura; Prezzi

L'Informatore agrario <Rivista>
Pronto un decreto per produrre vini dealcolati in Italia / L'Informatore Agrario,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 39, 2023, p. 11

Descrittori: Aziende agticole; Politica agraria comunitatia; Vini; Metcato vitivinicolo

Menna, Gaetano

Sul grano importato controlli straordinati / Gaetano Menna, L' Informatore agrario,
Vol./Nr. 37, 2023, p. 8

Descrittori: Aziende agticole; Grano; Certificazioni; Ispezione; Importazione

Pagano, Tania
Lavoratori stagionali extracomunitati : cresce l'attesa per il nuovo click day / Tania
Pagano, L'Informatore agrario, Vol./Nt. 37, 2023, p. 27

Descrittori: Aziende agricole; Lavoratori stagionali; Lavoratoti extracomunitati

Salvo, Roberto
Prospettive di difesa in vigneto con la distribuzione ottimizzata / Roberto Salvo,
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 37, 2023, p. 58-59

Descrittori: Aziende agticole; Viticoltura; Agronomia; Tecniche agticole

Tosini, Franco
Biostimolanti in campo : i risultati confermano l'efficacia / F. Tosini ... [et al],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 39, 2023, p. 38-45

Descrittori: Aziende agricole; Politica agraria comunitatia; Concimi organici; Agronomia; Tecniche
agricole

Villa, Pietro ; Preti, Michele
Insetti impollinatori fondamentali nei frutteti / Pietro Villa, Michele Preti, L Informatore
agrario, Vol./Nt. 37,2023, p. 49-53

Descrittori: Aziende agticole; Frutticoltura; Api; Agronomia; Tecniche agricole

Vincenzi, Giorgio
Biologico : nel 2022 sale la supetficie assicurata / Giotgio Vincenzi, L'Informatore agrario,
Vol./Nr. 37, 2023, p. 11

Descrittori: Aziende agticole; Coltivazione biologica; Assicurazioni

Volta, Benedetta
Grano tenero e fertilizzazione : interventi mirati alla qualita / B. Volta ... [ et al.],
L'Informatore agrario, Vol./Nt. 39, 2023, p. 56-59

Descrittori: Aziende agticole; Grano; Fertilizzazione; Agronomia; Tecniche agricole

24



4.13 Turismo

Battilani, Patrizia
Le catene del valore del turismo / Patrizia Battilani, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023,
supplemento, p. 29-34

Descrittori: Turismo; Condizioni sociali; Turismo di massa; Sviluppo sostenibile; Strutture turistiche

Brilli, Attilio <1936- >
Aggiriamo l'ovvieta dei luoghi / Attilio Brilli, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023, supplemento,
p. 35-39

Descrittori: Turismo; Condizioni sociali; Turismo di massa; Sviluppo sostenibile; Turismo culturale

Del Bo, Corrado <1971- >
Loro sono turisti, noi viaggiatori / Corrado Del Bo, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023,
supplemento, p. 17-22

Descrittori: Italiani; Turismo; Condizioni sociali; Tutismo di massa; Sviluppo sostenibile

Giuzio, Alex
Troppo turismo / Alex Giuzio, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, supplemento, p. 12-16

Descrittori: Turismo; Condizioni sociali; Turismo di massa; Sviluppo sostenibile

Lupoli, Matteo
Turismo, un futuro possibile / Matteo Lupoli, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, supplemento,
p. 23-28

Descrittori: Turismo; Condizioni sociali; Tutrismo di massa; Sviluppo sostenibile; Terapia

Penta, Giulia
«La dolce vita? E qui, a Rimini» / Giulia Penta , I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, supplemento,
p. 66-71

Descrittori: Turismo; Condizioni sociali; Rimini; Sviluppo sostenibile; Gastronomia

Rech, Giovanna
Alla ricerca di un sacro divertimento / Giovanna Rech, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023,
supplemento, p. 40-45

Descrittori: Tutismo; Condizioni sociali; Turismo di massa; Sviluppo sostenibile; Edifici religiosi

Virgilio, Massimiliano

Dalla citta puoi vedere tre isole / Massimiliano Virgilio, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023,
supplemento 5254, p. 59-65

Descrittori: Tutismo; Condizioni sociali; Napoli; Sviluppo sostenibile; Capti

25



SANITA - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare

Berti, Fabio ; Fidolini, Vulca
Pensare la precarieta alimentare in tempi di crisi : prospettive e limiti d'intervento nel

contesto contemporaneo / Fabio Berti, Vulca Fidolini, Autonomie locali e servizi sociali,
Vol./Nt. 2, 2023, p. 263-277

Descrittori: Poverta; Alimentazione; Italia; Diseguaglianza sociale; Politiche sociali

Facchini, Catrla

Invecchiamento attivo e mutamenti del sistema pensionistico : quale impatto sui soggetti
e sulle reti familiari? / Carla Facchini, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nt. 2, 2023,

p. 191-206

Descrittori: Invecchiamento; Anziani; Mercato del lavoro; Pensioni; Politiche sociali

Lucantoni, Davide ; Principi, Andrea
Le politiche a favore dell'invecchiamento attivo in Italia / Davide Lucantoni, Andrea
Principi, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 247-262

Descrittori: Invecchiamento; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Pensioni; Politiche sociali

Montemurro, Francesco ; Schmidlin, Sabina
La gestione del lavoro maturo nelle imprese italiane : uno studio di caso / Francesco
Montemurro, Sabina Schmidlin, Autonomie locali e servizi socialz, Vol./Nr. 2, 2023, p. 207-226

Descrittori: Anziani; Mercato del lavoro; Aziende italiane; Pensioni; Politiche sociali

Paletti, Francesco ; Valzania, Andrea

La poverta alimentare in Toscana : una ricerca qualitativa sugli utenti dei centri Caritas /
Francesco Paletti, Andrea Valzania, Autonomie locali e servizi sociali, Vol./Nx. 2, 2023, p. 279-
294

Descrittori: Poverta; Alimentazione; Toscana; Associazioni di volontariato; Politiche sociali

Piazzoni, Carlotta ; Bussi, Davide ; Lucchini, Mario

L'impatto dinamico del ritiro dalla forza lavoro sulle componenti di benessere e qualita
della vita / Catlotta Piazzoni, Davide Bussi, Matio Lucchini, Autonomie locali e servizi
sociali, Vol./Nr. 2, 2023, p. 227-246

Descrittori: Invecchiamento; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Qualita della vita; Pensioni

5.02 Sanita e igiene pubblica

Buoso, Stefania

Le stide della valorizzazione professionale e della flessibilita organizzativa : il nuovo
inquadramento del comparto sanita / Stefania Buoso, Rivista giuridica del lavoro e della
previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 266-282

Descrittori: Contratti di lavoro a termine; Reclutamento; Sanita pubblica; Regolamentazione; Setvizio
sanitario nazionale

26



Colombo, Asher ; Dalla Zuanna, Gianpiero
La demografia del fine-vita / Asher Colombo, Gianpiero Dalla Zuanna, Rassegna italiana
di sociologia, Vol./Nt. 3, 2023, p. 491-533

Descrittori: Assistenza sanitaria; Eutanasia; Suicidio; Diritto alla vita; Salute mentale

D'Avino, Emilia ; Gargiulo, Umberto

La temporaneita degli impieghi nella sanita pubblica : molti (antichi) vizi e poche (nuove)
virta / Emilia D'Avino, Umberto Gatgiulo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza
sociale, Vol./Nt. 2, 2023, p. 246-265

Descrittori: Contratti di lavoro a termine; Reclutamento; Sanita pubblica; Regolamentazione; Setvizio
sanitario nazionale

De Angelis, Monica

L'organizzazione del Ssn : gli enti pubblici e l'accreditamento degli enti privati nella
prospettiva di una sanita di prossimita / Monica De Angelis, Rivista giuridica del lavoro e
della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2023, p. 178-200

Descrittori: Accreditamento; Assistenza sanitaria privata; Regolamentazione; Setvizio sanitario nazionale;
Prestazione

Gariglio, Luigi ; Luvera, Elisabetta

Io continuo a resistere : un'autoetnografia collaborativa sulle pratiche di resistenza alla
coetcizione in psichiatria / Luigi Gariglio, Elisabetta Luvera, Rassegna italiana di sociologia,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 443-468

Descrittori: Psichiatria; Assistenza psichiatrica; Sociologia; Salute mentale

Leccese, Vito ; Zoppoli, Antonello

Questioni in materia di tempi di lavoro nel SSN : nuove prospettive dalla giurisprudenza
della Corte di giustizia / Vito Leccese, Rivista ginridica del lavoro e della previdenza sociale,
Vol./Nt. 2, 2023, p. 224-245

Descrittori: Dirigenza; Tempo di lavoro; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunita europee; Sanita
g p g P
pubblica; Servizio sanitario nazionale

Marella, Maria Rosaria

La GPA fra conflitti distributivi e governo del limite / Maria Rosaria Marella, Po/itica de!
diritto, Vol./Nr. 3, 2023, p. 365-388

Descrittori: Fecondazione attificiale; Filiazione; Diritto di famiglia; Maternita

Monda, Pasquale ; Zoppoli, Antonello
La dirigenza sanitaria, identita e problematiche / Pasquale Monda, Antonello Zoppoli,
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nx. 2, 2023, p. 201-223

Descrittori: Ditigenza; Reclutamento; Sanita pubblica; Setvizio sanitatrio nazionale

Ripamonti, Gaia Matilde
Alleate o rivali? : le Regioni nel processi decisionali nazionali durante la pandemia / Gaia
Matilde Ripamonti, Révista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 2, 2023, p. 153-171

Descrittori: Regioni; Malattie contagiose; Conflitti di attribuzione; Assistenza sanitaria; Politiche
pubbliche

27



Viscomi, Antonio <1961- >

Tra ambulatorio e territorio : lavoro e organizzazione del lavoro del medico di medicina
generale / Antonio Viscomi, I/ lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nt. 3, 2023, p. 507-
524

Descrittori: Medicina generale; Contrattazione collettiva; Medici; Servizio sanitatio nazionale; Concotsi

pubblici

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche

Abdel Qader, Sumaya <1978- >
Giovani musulmane italiane / Sumaya Abdel Qader, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023, p. 163-169

Descrittori: Italiani; Condizione giovanile; Donne; Islamici; Immigrati

Al Mureden, Enrico <1971- >

1l piano genitoriale / Enrico Al Mureden, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023,
p. 1345-1353

Descrittori: Minori; Figli; Diritti dei minoti; Tutela giurisdizionale; Dititto di famiglia

Al Mureden, Enrico <1971- >

La negoziazione assistita in sede di divorzio : 'assegno in unica soluzione / Enrico Al
Mureden, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 1329-1344

Descrittori: Minori; Figli; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia; Divorzio

Alberigi, Emiliano ; Luzzatto, Leonardo ; Mariani, Stefano
La responsabilita del Ctu e dei Ctp nelle consulenze tecniche familiari / Emiliano
Alberigi, Leonardo Luzzato, Stefano Mariani, Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 69-79

Descrittori: Dititti dei minori; Famiglie; Responsabilita; Programmazione; Consulenza

Barbera, Filippo <1970- >

Crescere e restare nelle aree interne / Filippo Batbera, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, p. 177-
182

Descrittori: Italiani; Giovani; Periferie; Aree rurali

Baruffi, Maria Caterina

Il riconoscimento delle decisioni straniere dopo la Riforma Cartabia / Maria Caterina
Barufti, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1230-1240

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti

Baruffi, Maria Caterina

La legge applicabile alla separazione personale e allo scioglimento del matrimonio :
commento all'art. 29, comma 2., d.Igs. 10 ottobre 2022, n. 149 / Maria Caterina Baruffi,
Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1219-1229

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giutisdizionale; Separazione coniugale

Bertolini, Sonia ; Ramella, Francesco
La generazione della polictisi / Sonia Bertolini, Francesco Ramella, I/ Mulino, Vol./Nt. 4,
2023, p. 6-14

Descrittori: Italiani; Demografia; Giovani; Natalita; Crisi economica

28



Bianca, Mirzia
Parole introduttive / Mirzia Bianca, Le nunove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023,
p. 787-796

Descrittori: Minori; Figli; Diritti dei minoti; Giustizia civile; Riforme

Bommassar, Roberta

Le eta della responsabilita / Roberta Bommassar, Minoriginstizia, Vol./Nt. 1, 2023, p. 163-
171

Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Minori; Responsabilita; Adolescenza

Bottalico, Francesca
Responsabilita e decisoti pubblici : programmate e verificare le politiche sociali /
Francesca Bottalico, Minorigiustizia, Vol./Nt. 1, 2023, p. 23-30

Descrittori: Dititti dei minori; Famiglie; Minoti; Programmazione; Politiche sociali

Braida, Nicole ; Ferrero Camoletto, Raffaella
Traiettorie di genere e sessualita / Nicole Braida, Raffaella Ferrero Camoletto, I/ Mulino,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 150-156

Descrittori: Giovani; Sessualita; Omosessualita; Comportamenti sociali

Buffone, Giuseppe
I provvedimenti ad interim / Giuseppe Buffone, Ie nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-
5, 2023, p. 872-895

Descrittori: Minoti; Figli; Dititti dei minoti; Giustizia civile; Tutela giurisdizionale

Carapezza Figlia, Gabriele ; Petta, Carlo <1978- >

Ordini di protezione contro gli abusi familiari / Gabriele Carapezza Figlia, Catlo Petta,
Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1263-1277

Descrittori: Minori; Figli; Dititti dei minori; Giustizia civile; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia;
Violenza; Riforme

Carratta, Antonio

La fase introduttiva : il ricorso e la fissazione dell'udienza / Antonio Carratta, Ie nuove
leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 1123-1134

Descrittori: Minori; Figli; Dititti dei minori; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia

Casaburi, Geremia <1962- >

11 processo di famiglia novellato : unita e pluralita dei riti e ambito applicativo / Geremia
Casaburi, I/ foro italiano, Vol./Nr. 9, 2023, p. 266-277

Descrittori: Dititto di famiglia; Procedura civile; Riforme; Danni

Casaburi, Geremia <1962- >

L'irrevocabilita del consenso paterno alla p.m.a. : la Consulta (involontariamente?) apre
alla genitorialita non biologica / Geremia Casabuti, I/ foro italiano, Vol./Nt. 9, 2023, parte
terza, p. 2343-2348

Descrittori: Fecondazione attificiale; Sanita pubblica; Sentenze della Cotte costituzionale; Consenso
dell'avente diritto

29



Cavalli, Alessandro <1939- >
L'eta dell'incertezza / Alessandro Cavalli, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023, p. 15-31

Descrittori: Italiani; Demografia; Giovani; Condizione giovanile; Natalita

Cecchella, Claudio

11 tribunale per le persone, per i minorenni e per le famiglie / Claudio Cecchella, Le nuove
leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5,2023, p. 1370-1386

Descrittori: Figli; Diritti dei minori; Tutela giutisdizionale; Dititto di famiglia

Cecchella, Claudio

Le attribuzioni di competenza / Claudio Cecchella, e nunove leggi civili commentate,
Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1387-1393

Descrittori: Minori; Figli; Diritti dei minoti; Giustizia civile; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia

Cerulo, Massimo
Giovani, emozioni, social network / Massimo Cerulo, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023, p. 113-
121

Descrittori: Giovani; Movimenti sociali; Internet; Social network

Cianci, Alberto Giulio

11 diritto del minore a crescere in famiglia e I'affidamento familiare / Alberto Giulio
Cianci, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 1096-1107

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giutisdizionale; Affidamento familiare

Ciardo, Sebastiana

Le garanzie a tutela del credito e il pagamento diretto del terzo / Sebastiana Ciardo, Le
nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 903-911

Descrittori: Minori; Figli; Dititti dei minoti; Tutela giurisdizionale; Crediti

Cimmino, Daniela
La responsabilita del setvizio sociale / Daniela Cimmino, Minoriginstizia, Vol./Nr. 1, 2023,
p. 89-97

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Minorti; Responsabilitd; Avvocati

Colella, Francesco

La non irragionevolezza della irrevocabilita del consenso dell'vomo alla PMA resiste alla
prova dei mutamenti del quadro normativo e della sopravvenuta crisi della coppia /
Francesco Colella, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 10, 2023, p. 2028-2036

Descrittori: Fecondazione attificiale; Filiazione; Consenso dell'avente dititto; Cotte europea dei diritti
dell'vomo; Sentenze della Corte costituzionale

Conti, Roberto
11 diritto transitorio / Roberto Cont, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023,
p. 829-844

Descrittori: Minori; Figli; Diritti dei minori; Giustizia civile; Tutela giutisdizionale

Contini, Ermina ; Serpelloni, Christian

La responsabilita dell'avvocato / Ermina Contini, Christian Serpelloni, Minoriginstizia,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 60-68

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Minori; Responsabilitd; Avvocati

30



Cordiano, Alessandra
I provvedimenti urgenti a tutela del minore in difficolta / Alessandra Cordiano, Le nuove
leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 863-871

Descrittori: Minori; Figli; Diritti dei minori; Giustizia civile; Tutela giurisdizionale

D'Adamo, Daniela

La fase istruttoria e la fase decisoria / Daniela D'Adamo, Le nuove leggi civili commentate,
Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 1159-1168

Descrittori: Minori; Figli; Diritti dei minori; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia

Danovi, Filippo
11 valore sistematico di un rito unitario e i suoi principi generali / Filippo Danovi, Le
nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 797-817

Descrittori: Minori; Figli; Diritti dei minori; Giustizia civile; Tutela giutisdizionale

Del Giudice, Roberta

I miei minoti : la responsabilita del pubblico ministero / Roberta Del Giudice,
Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 46-59

Descrittori: Diritti dei minoti; Responsabilita; Magistrati; Pubblici ministeti

Dino, Alessandra
Il volto normale del maltrattante : auto ed etero-rappresentazioni della violenza maschile
contro le donne / Alessandra Dino, Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nt. 2, 2023, p. 315-332

Descrittori: Violenza; Discriminazione sociale; Donne; Uomini

Fadiga, Luigi

Quando si diventa "maggiori"? : la progressione della responsabilita del minore (la
decisionalita, I'ascolto; 12,14, 16, 18, 21, 25) / Luigi Fadiga, Minorigiustizia, Vol./Nt. 1,
2023, p. 156-162

Descrittori: Ditritti dei minori; Famiglie; Minoti; Responsabilita; Adolescenza

Garelli, Franco ; Ricucci, Roberta <1945- >
Giovani, religione, spititualita / Franco Garelli, Roberta Ricucci, I/ Mulino, Vol./Nt. 4,
2023, p. 95-103

Descrittori: Giovani; Condizione giovanile; Movimenti sociali; Religioni; Laicismo

Garlatti, Carla

La rilevanza della violenza all'interno dei rapporti familiari / Catla Gatlatti, e nuove leggi
covili commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1248-1262

Descrittori: Giustizia civile; Tutela giutisdizionale; Dititto di famiglia; Violenza

Irti, Claudia

1 rifiuto del figlio di incontrare il genitore / Claudia Itti, Le nuove leggi civili commentate,
Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1285-1289

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia

31



Lupoi, Michele Angelo
La prima udienza / Michele Angelo Lupoi, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5,
2023, p. 1150-1158

Descrittori: Minori; Figli; Dititti dei minoti; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia

Liceo delle scienze umane N. Machiavelli <Roma>
L'etica della responsabilita : la voce dei giovani / 4. I, Liceo Machiavelli di Roma,
Minoriginstizia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 186-197

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Minori; Responsabilita; Adolescenza

Luzzatto, Leonardo

Tavola rotonda sulla responsabilita genitoriale in pratica / Leonardo Luzzatto ... [et al.],
Minorigiustizia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 109-135

Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Minoti; Responsabilita

Mangano, Franca
Le impugnazioni / Franca Mangano, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023,
p- 1169-1183

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Giustizia civile; Tutela giutisdizionale

Massera, Riccardo

Le disposizioni speciali sulla separazione, il divorzio, lo scioglimento delle unioni civili e
la regolamentazione dell'esercizio della responsabilita genitoriale / Riccardo Massera, Le
nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1184-1196

Descrittori: Diritti dei minori; Figli; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia; Separazione coniugale

Mazzucotelli Salice, Silvia ; Mora, Emanuela
I consumi dei giovani / Silvia Mazzucotelli Salice, Emanuela Mora, I/ Mulino, Vol./Nt. 4,
2023, p. 104-112

Descrittori: Giovani; Consumi; Comportamenti sociali

Montanari, Sandra

Responsabilita e relazione genitori-figli / Sandro Montanari, Minorigiustizia, Vol./Nr. 1,
2023, p. 136-147

Descrittori: Dititti dei minoti; Famiglie; Minoti; Responsabilita; Assistenza sanitatia

Nicolussi, Andrea

La mediazione familiare / Andrea Nicolussi, Ie nunove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5,
2023, p. 1354-1369

Descrittori: Minori; Figli; Dititti dei minori; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia

Olivetti Manoukian, Franca

Responsabilita : impegno da ripensare / Franca Olivetti Manoukian, Minoriginstizia,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 13-22

Descrittori: Dititti dei minoti; Famiglie; Responsabilita

32



Palombino, Giacomo

Si scrive identita personale, si legge identita familiare : I'attribuzione del cognome in Italia
e in Spagna, tra falsi miti e alcune certezze / Giacomo Palombino, Diritto pubblico
comparato ed europeo, Vol./Nr. 3, 2023, p. 831-869

Descrittori: Italia; Spagna; Cognomi; Dititto civile; Giutisprudenza costituzionale; Corte europea dei
diritti dell'vomo; Diritto di famiglia

Patti, Salvatore <1949- >

Norme in tema di violenza domestica o di genere : prime osservazioni / Salvatore Patti,
Le nnove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 1241-1247

Descrittori: Violenza; Famiglie

Pichler, Edith
Giovani italiani in Europa / Edith Pichler, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, p. 183-188

Descrittori: Italiani; Giovani; Condizione giovanile; Emigrazione; Lavoratoti all'estero

Polini, Benedetta

Punizione corporale nei confronti dei bambini, interesse del minore e responsabilita
genitoriale : una questione di legalita (e di effettivitd) / Benedetta Polini, Minoriginstizia,
Vol./Nr. 1, 2023, p. 148-155

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Minoti; Violenza

Romeo, Filippo

La negoziazione assistita riformata : le novita in vigore dal 22 giugno 2022 / Filippo
Romeo, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 1303-1317

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giutisdizionale; Dititto di famiglia

Rosetti , Riccardo

Il curatore del minore / Riccardo Rosett, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023,
p. 950-965

Descrittori: Minoti; Figli; Diritti dei minoti; Tutela giurisdizionale; Tutoti

Ruo, Maria Giovanna
Il curatore del minore nel processo / Matia Giovanna Ruo, Le nuove leggi civili commentate,
Vol./Nrt. 4-5, 2023, p. 993-1024

Descrittori: Minori; Figli; Dititti dei minoti; Tutela giurisdizionale; Tutoti

Russolillo, Luigi Alessandro

La responsabilita nel giovane adulto : una sfida tra adolescenza ed eta adulta / Luigi
Alessandro Russolillo, Minoriginstizia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 172-185

Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Minoti; Responsabilita; Adolescenza

Sesta, Michele <1950- >

La riforma e il diritto di famiglia : la prospettiva paidocentrica dal diritto sostanziale al
diritto processuale / Michele Sesta, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023,

p. 1054-1064

Descrittori: Diritto di famiglia; Riforme

33



Troiano, Stefano

11 diritto del figlio nella fase del riconoscimento / Stefano Troiano, Le nunove leggi civili
commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 1108-1117

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giurisdizionale; Diritto di famiglia

Trovato, Luciano

L'assunzione di responsabilita del giudice / Luciano Trovato, Minorigiustizia, Vol./Nt. 1,
2023, p. 31-45
Descrittori: Diritti dei minoti; Famiglie; Minoti; Responsabilita; Magistrati

Velletti, Monica

I poteti officiosi del giudice / Monica Velletti, Le nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5,
2023, p. 845-862

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giutisdizionale; Magistrati

Velletti, Monica

11 tutore e il curatore del minore / Monica Velletti, Ie nunove leggi civili commentate,
Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 934-949
Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giutisdizionale; Tutori

Velletti, Monica
L'ascolto del minore nei procedimenti con allegazioni di violenza / Monica Velletti, I
nuove leggi civili commentate, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 1290-1296

Descrittori: Figli; Diritti dei minoti; Tutela giutisdizionale; Dititto di famiglia; Violenza

Villa, Luca
11 pubblico ministero / Luca Villa, e nuove leggi civili commentate, Vol./Nt. 4-5, 2023, p. 922-
933

Descrittori: Diritti dei minori; Giustizia civile; Tutela giurisdizionale; Pubblici ministeri

Vitrano, Francesco
La responsabilita negli intervent sanitati : prendere in catico o farsi catico del minore /
Francesca Vitrano, Minorigiustizia, Vol./Nt. 1, 2023, p. 98-108

Descrittori: Diritti dei minori; Famiglie; Minoti; Responsabilita; Assistenza sanitaria

Welzer-Lang, Daniel
Affrontare la violenza domestica maschile su entrambi i fronti / Daniel Welzer-Lang,
Rivista di filosofia del diritto, Vol./Nx. 2, 2023, p. 297-314

Descrittori: Violenza; Discriminazione sociale; Donne; Uomini

5.05 Popolazione/Demografia

Mancosu, Moreno ; Ramella, Francesco
La generazione dello spetimentalismo democratico / Motreno Mancosu, Francesco
Ramella, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, p. 68-76

Descrittori: Italiani; Demografia; Giovani; Condizione giovanile; Natalita

34



Naldini, Manuela

Giovani e natalita : un contesto ostile / Manuela Naldini, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023,
p. 41-49

Descrittori: Demogtafia; Giovani; Natalita; Politiche sociali

Nicolai, Daniele ; Pompanin, Gaia
Demografia tra poche luci e troppe ombre / Daniele Nicolai, Gaia Pompanin, [enefo
Nordest, Vol./Nt. 67,2023, p. 43-142

Descrittori: Unione europea; Italia; Demografia; Invecchiamento; Indagini statistiche

Rizza, Roberto
Le politiche per i giovani / Roberto Rizza, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, p. 59-67

Descrittori: Italiani; Demografia; Giovani; Condizione giovanile; Natalita

Rosina, Alessandro

Un debole rinnovo generazionale / Alessandro Rosina, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023, p. 31-
40

Descrittori: Italiani; Demografia; Giovani; Condizione giovanile; Natalita

Sciolla, Loredana
La transizione alla vita adulta / Lotredana Sciolla, I/ Mulino, Vol./Nt. 4, 2023, p. 50-58

Descrittori: Italiani; Demografia; Giovani; Condizione giovanile; Natalita

35



SCUOLA - BENI E ATTIVITA CULTURALI - SPORT

6.01 Scuola e universita

Santucci, Rosario <1955- >
La professionalita dei docenti universitari : le potenzialita oscurate / Rosario Santucci,
1 lavoro nelle pubbliche amministrazioni, Vol./Nr. 3, 2023, p. 525-553

Descrittori: Didattica; Docenti universitati; Formazione; Universita degli studi

6.02 Beni e attivita culturali/Biblioteche /Musei

Greco, Christian ; Landini, M. Eleonora <1975- >

Christian Greco / intervista a cura di M. Eleonora Landini, I/ Mulino, Vol./Nr. 4, 2023,
supplemento, p. 46-58

Descrittori: Egitto; Musei archeologici; Totino; Interviste

Saibene, Alberto <1965- >
Le vacanze degli italiani nello specchio del cinema / Alberto Saibene, I/ Mulino,
Vol./Nt. 4, 2023, supplemento, p. 72-79

Descrittori: Turismo; Industtia cinematografica; Film

Uva, Christian
La spiaggia nel cinema italiano / Christian Uva, I/ Mulino, Vol./Nrt. 4, 2023, supplemento,
p. 80-84

Descrittori: Balneazione; Industria cinematografica; Film

36



RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico

Arcidiacono, Davide ; Reale, Giuseppe

Piattaforme e creativi digitali / Davide Arcidiacono, Giuseppe Reale, 1/ Mulino,
Vol./Nt. 4, 2023, p. 136-142

Descrittori: Internet; Creativita; Mercato del lavoro

Bonatti, Enrico
Rivoluzioni scientifiche : scienziati ortodossi e scienziati maverick / Enrico Bonatti,
Sapere, Vol./Nr. 6, 2023, p. 10-15

Descrittori: Scienziati; Ricerca scientifica; Scienze naturali

Galati, Giuliana

Amalia Ercoli Finzi : sui segreti dell'esplorazione spaziale / Giuliana Galati, Sapere,
Vol./Nt. 6, 2023, p. 44-45

Descrittori: Ricerca scientifica; Scienziati; Ricerca spaziale

Golia, Angelo

Pluralita degli ordinamenti giuridici e costituzionalizzazione degli spazi digitali :
osservazioni sulla giurisprudenza dell'Oversight board / Angelo Jr Golia, Quaderni
costituzionali, Vol./Nr. 3, 2023, p. 595-619

Descrittori: Internet; Liberta di informazione; Controllo di merito; Siti Web; Diritto costituzionale
comparato

Palermo, Vincenzo
Il metallo pit a lungo cercato / Vincenzo Palermo, Sapere, Vol./Nt. 6, 2023, p. 40-41
Descrittori: Ricerca scientifica; Alluminio; Metalli; Ricerca scientifica

Patsch, Ferenc
L'intelligenza artificiale generativa e il nostro futuro : una urgente necessita di
regolamentazione / Ferenc Patsch, La Civilta cattolica, Vol./Nt. 4162, 2023, p. 313-325

Descrittori: Intelligenza artificiale; Ricerca scientifica; Internet; Innovazione tecnologica

Petrocelli, Carla
Macabti cimeli scientifici / Carla Petrocelli, Sapere, Vol./Nr. 6, 2023, p. 46-47

Descrittori: Ricetca scientifica; Reperti; Musei di stotia naturale

Spurio, Maurizio
La creazione e la stabilita dei nuclei atomici / Mautrizio Sputio, Sapere, Vol./Nt. 6, 2023,
p. 22-27

Descrittori: Ricerca scientifica; Chimica; Fisica nucleare; Ricetca spaziale

37



7.02 Mezzi d'informazione

Caruso, Corrado
11 tempo delle istituzioni di liberta : piattaforme digitali, disinformazione e discorso
pubblico europeo / Corrado Caruso, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 3, 2023, p. 543-567

Descrittori: Internet; Liberta di informazione; Siti Web; Democrazia; Pluralismo

Manetti, Michela
Internet e i nuovi pericoli per la liberta di informazione / Michela Manetti, Qnaderni
costituzionali, Vol./Nt. 3, 2023, p. 523-542

Descrittori: Internet; Liberta di informazione; Siti Web; Democrazia; Pluralismo

Pacini, Fabio <1987- >

La controversia tra Garante della privacy e OpenAl, nel contesto della regolazione
dell'Intelligenza artificiale / Fabio Pacini, Quaderni costituzionali, Vol./Nt. 3, 2023, p. 649-
651

Descrittori: Regolamenti comunitari; Autorita garante pet la protezione dei dati personali; Intelligenza
artificiale; Dati

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose

Lemos, Nuno Tovar : de <1960- >
«Tutti, tutti, tutth» : accoglienze o relativismo nella Chiesa cattolica? / Nuno Tovar de
Lemos, La Cipilta cattolica, Vol./Nr. 4161, 2023, p. 276-289

Descrittori: Chiesa cattolica; Giovani; Manifestazioni; Francesco <papa>

Lombardi, Federico <1942- >
Dalla vecchia alla nuova comunicazione vaticana / Federico Lombardi, Iz Civilta
cattolica, Vol./Nr. 4160, 2023, p. 180-186

Descrittori: Chiesa cattolica; Comunicazione; Uffici stampa

Riggio, Giuseppe
Laudate Deum : assicurate il futuro ai nostri figli e al pianeta / Giuseppe Riggio ... [et
al.], Aggiornamenti socialz, Vol./Nt. 11, 2023, p. 583-601

Descrittori: Chiesa cattolica; Poverta; Coopetazione internazionale; Conflitti; Relazioni internazionali

Soukup, Paul A.

Laudato si' : un fenomeno comunicativo / Paul A. Soukup, La Civilta cattolica,
Vol./Nt. 4161, 2023, p. 222-235

Descrittori: Chiesa cattolica; Encicliche; Francesco <papa>

7.06 Storia e cultura locale

Osta, Simone ; Reolon, Giorgio
Palazzo Mazzola da dimora signorile a sede comunale di Longarone / Simone Osta,
Giorgio Reolon, Dolomiti, Vol./Nt. 5, 2023, p. 36-43

Descrittori: Beni culturali; Longarone; Palazzi; Storia locale



Vedana, Mauro
Belluno citta fortezza dal 955 al 1260 / Mauro Vedana, Dolomiti, Vol./Nr. 5, 2023, p. 22-31

Descrittori: Beni culturali; Belluno; Castellavazzo; Castelli; Storia locale

7.07 Storia e geografia

Baiada, Luca
La Corte costituzionale torna sui crimini nazifascisti / Luca Baiada, I/ Ponte, Vol./Nr. 6,
2023, p. 38-45

Descrittori: Corte costituzionale; Nazionalsocialismo; Seconda guetra mondiale; Stotia contemporanea

Bottoni, Stefano

Un passato che non deve passare : I'uso politico del trauma nell'Ungheria
contemporanea / Stefano Bottoni, Rivista storica italiana, Vol./Nt. 3, 2023, p. 807-816
Descrittori: Ungheria; Politica; Prima guerra mondiale; Minoranze etniche; Relazioni internazionali

Carrieri, Alessandro
Tra mito e realta : una lettura critica della musica a Theresienstadt / Alessandro Carrieri,
Ripista storica italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1033-1062

Descrittori: Ebrei; Nazionalsocialismo; Olocausto

Goddi, Federico

Politiche antiebraiche e percorsi biografici dei persecutori nel governatorato della
Dalmazia / Federico Goddi, Rivista storica italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1089-1112
Descrittori: Italia; Ebrei; Nazionalsocialismo; Olocausto; Dalmazia

Mohtle, René
Violenza, propaganda e realta nell'occupazione tedesca del litorale adriatico : (1943-1945)
/ René Mohtle, Ricerche di storia politica, Vol./Nt. 3, 2023, p. 257-276

Descrittori: Dalmazia; Seconda guetra mondiale; Nazionalsocialismo; Giornali

Pobbe, Anna Veronica

11 business delle deportazioni : la soluzione finale nel Warthegau attraverso la lente di un
conto bancario / Anna Veronica Pobbe, Rivista storica italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 989-
1005

Descrittori: Polonia; Ebrei; Nazionalsocialismo; Olocausto; Banche

Renzo, Chiara

Vite sospese : gli ebrei di Libia internati in Italia / Chiara Renzo, Rivista storica italiana,
Vol./Nt. 3, 2023, p. 1063-1088
Descrittori: Italia; Ebrei; Olocausto; Detenzione; Libia

Scigliano, Alberto

11 cittadino Mose : Pietro Regis, I'uso delle fonti ebraiche e lo status degli ebrei nel
Piemonte del 18. secolo / Alberto Scigliano, Rivista storica italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 959-
982

Descrittori: Piemonte; Ebrei; Sec. 18.; Teologi; Ebraismo

39



Tonietto, Nicola
La nascita del neofascismo italiano : stato della ricerca e nuove prospettive / Nicola
Tonietto, Revista storica italiana, Vol./Nt. 3,2023, p. 1113-1133

Descrittori: Italia; Fascisti; Partiti fascisti; Partiti di estrema destra; Storia contemporanea

Vitti, Emiliano
Il paradosso giuridico dell'occupazione : norme e pratiche nel Governatorato Generale /
Emiliano Vitti, Rivista storica italiana, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1007-1032

Descrittori: Polonia; Ebrei; Nazionalsocialismo; Giuristi

40



INDICE DEGLI AUTORI

Abdel Qader, Sumaya <TO78- > ...t 28
Adema, Willem ; Plouin, IMATISSA ..uuuururereeeeeiiiiitiieeeeeeesssssintnseeeesssssssstssnrerseeeesssnssssssseeeseesssmmsrsseeeeeees 17
Al Mureden, Entico <17 1= > oo e et e e e e e et e e e st e e e s st e e e s annaae e e e nnnaeees 28
Alberigi, Emiliano ; Luzzatto, Leonardo ; Mariani, Stefano.......ccccevviiniiniiiiniininii s 28
BN Lo 10 s T b o Lol oY ol o TP PR 18
FaN 1S3 R e ¥ e VIRl Rl va 1T T2 o e (o SRR 23
Ambrosini, Maurizio <1O560- S .iiiiiiiiiieiiie e e e e st e s e e e st s s b bbb e e e e e e e e st e b b barereeeeeas 12
Arcidiacono, Davide ; Reale, GIUSEPPE....iiiiiiiiiiiiiiiiii i 37
BN e 0T T 5 1Y o' el <SPPSR 8
BACCEIIL TUUCA 1eviiiiiiiiiiiiiiiie ettt e e e e e s s st e e e e e s e bbb et e e e e e e e aa b b reeeaaaeeeaane 15
LSNP Ta TR I Loz P PR PRPRTPRP 39
Bailo, Francesca <TO82- > ..ottt e e e e 14
LS 7YY YT T N o Ve 2 H TP P U PPPTPPPRP 7
Barbera, FIlippo <T970- > oo 28
Baruffi, Maria CAtEriNa .veeiiuuueeesiiuiereesiiieeeessiteeesstteeeessteeeesssseeeeasssteeeaaasteseeesssseeeeanssseseeansseneessnssnnensnns 28
Battilani, PAtriZIA ..eeeieveeeeeiiiiieessiiee s e e st e e e st e e e et e e e e st e e e e st e e e e n e e e e e s nar e e e annaraeeeanrreeeearraeeeans 25
1S TN (ST o TP U PPP PP PUPPUPPRRTN 15
LS SO N Y L ST PP PP PPPRTPPPRP 6
Betti, Fabio ; FIOLN, VULCA....cccttiiiiiiieiiiiiiiiiiee e e e s sttt r e e e e s s sttt e e e e e e s s s satbbe e e e e eeessssnsnrnrneeeaaeessannes 26
Bertolini, Sonia ; Goglio, Valentina........cocuiiiriiiiiiiniiiiic i 20
Bertolini, Sonia ; Ramella, FranCeSCO cuuuuiiiiiiiiieiiiiiieesiieieeesiieee e s siiee e s ssstee e e s saaeeeeasssaeeessnnsneeeessneeeeanns 28
Bertolottl, ANZELO . .uiiiiiiiiiii s 22
Biaging, AIFFEdO .ooiuiiiiiiiiiiii i 8
J S Lo TR\ KT T DTSR 29
Biancardi, SAIVIO STOG0- > ..uiiiiiiiiiiiiiiiii et e et e e e nbre e e e e 8
Bin, RODErto K1O48- > Lot e e e e e e s s e e e e e e e s s et e e e e e e e s aa e e aaaeeaaanns 7
Binni, Lanfranco <1O45- > i a e e e e e e e s rraaaeesaane 11
L3 PToTa Lo TAY T s o Lo RSP USRPRR 23
Bodjoko, Jean PIerre. ..o 11
57670000 8T ESIoT BNl 2o o Vs u 2 R PSPPSR 29
LS 0T TN T 0¥ (oo T PRSPPI 37
e oVt T (o Tl b8 s Lol Y o N RO OO 20
J IO IS ALY 13 F e WP OO ERNS 12
BOttaliCO, FLANCESCA uvvvriiiiiiiieeiiiite e s ittt e e sttt e e e sttt e e e e st e e e et e e e e s st e e e e s steeeeesssaeeeeansssaeeeastneeessnsrnneeanns 29
ST ey e IR =S 2o Lo YRR 39
Braida, Nicole ; Ferrero Camoletto, Raffaella ......ccueviiiiiiiiiiiiiiiic s 29
BIasChi, SOTIA 1uuveiiiiiiiiii ittt e e e b e e e e e b bt e e e nbr e e e e nbrre e e e 17
S Ao YA 1 o3 o YRS 22
Brilli, AttHO TOB0- > Lo 25
LS N T e To YL BT o P e ) o3 v WP 23
BULfONE, GIUSEPPE 1.vviviiiiiiiiiiie ittt bbb bbb 29
LS o Ty TN c3 220 s L - PSPPSR 26
Cafagno, Mautizio <1903- > .. 8
Calamo Specchia, Maring ......ceciiiiiiiiiiii i 13
Calchi Novati, Giampaolo <1935- > ... 11
Cammelli, Maddalena GILetel c.uuuuuiiiiiiiiiiiiiiiieiee e e siitrrrre e e e st sib e e e e e s s sanab b rareessessssssbrarereeeeeessesbsreeees 9
Capozzo, Libotio ; Gorga, ANtonella. ... 8



Carapezza Figlia, Gabriele ; Petta, Catlo <1978- > ..o, 29

(07 o R A ko) oL Lo TR TR 29
(@7 T e 1= s AN [T ToT2 VeV £ e YRS 39
(07 R I 070 5 <V (o F T PP USRRTRPPP 38
Casaburi, Geremia <1O02- > ..ttt iiiiie e it s ettt e e e e et e e e st ee e s seba e e e e s abreeeeassbaeeesaabaaeeesabreeeessbreeeeanns 29
(7 Y] 8 & R T [ o ol TSR 14
Cavallaro, Maria CrISTINA vuuuuueeiirrreesisiriressiiereessireesssssreeesssstereessbareeeassretaesssbaeeesassaseeesasseeessssreesssnns 10
Cavalli, Alessandro <1030- 2 ... e e e e e e s s e e e e e e e e s e et rr e e e e e e e e aaarrrees 30
(O TeTor R T 8 Lo TRl 0L X R EEER 13
(@1 ST LT @) P S T LG Y PSP USSRTRPPT 30
(@73 01 Lo TLY) FTY 3V s e USRS 30
CIaNCl, ATDEITO GIUIO treiiurrireeiitiiee e ittt e e st e e e s st e e e e s e e e e s s e e e e e ssaeeeeasssteeeeesstaeeeeasaneeeeansneneeasnseneeennns 30
CIardO, SEDASTIANA 1uvvviieiiiiiie e ettt e e ettt e e s e e s e e e s s et e e s bt e e e e s s be et e e e aabb e e e e e sbee e e e e saneeeaannbeaeeannbreeeeanns 30
CIMMINO, DANIEIA 1.uvvviii ittt e s b e e s s b bt e e e bbbt e e e s bbb e e e e anbe e e e e nnbre e e e e 30
LO70) 1511 P TR SR s Lol ot PP P PP PRRTPPPRP 30
Colombo, Asher ; Dalla Zuanna, GIanpIero .......cviviiriiiiiin i 27
Comegna, Ermanno <1958- > ... 17; 23
Confagricoltura SVEIONA™ .....iiiiiiiiitiire ittt e r e r e e ne e nnenr e nn e 23
(0707 0 4T 1] 0 1C 4 1 PR 30
(73 ol TR\ BTt T RSP PRR 6
Contini, Ermina ; Serpelloni, ChriStan .....c..cciiiiiiiniiiin s 30
Cordiano, ALESSANALA vuviviiiiiiiiiiiiiie e e e e e st i e e e e e et s taia bbb r et e eee st s s b bbb beeeeeesssasabbbaseeeeessssaarbrerees 31
COTESE, TTUIVIO 11t iittrttiiiie ettt e e s et e e e e e e et s s b bbb e e e e e e e s s sa bbb b abeeeeeeesssaab b b beaeeeeeessenababeaes 5
(o YTy TR A N 1Ty Ve b YO PSRRI 17
B AN T s Yo TN B F 8 o 1<) PRSPPI 31
D' AMICO, GIOVANI 11tttttteiitiiteesiitee e s sieee e e sttt e e s stbeae e e ssbeee e e s teeeeeaassseeeeasbseeeeassseeeeaassneeeeasaneeeesnseneneanns 21
Danovi, FILPPO ..cuiiiiiiiiiii i 31
D'Avino, Emilia ; Gargiulo, UmDerto....ccciiiiiiiiiiiiiiiiiciici s 27
De ANelis, MOMICA ...uiiiiiiiiiiiiiiiiiie bbb 27
LB TN R oTe TRl R oV et USRS 20
De Simone, Elina ; Palumbo, ANTONEIA «.iiiceiviiiiiiieeiiiiiiiieieee ettt ee e e e e sabeaee e e e e e s s annnes 6
Del BO, Cotrado STO7 1= > ittt s et st e e st e e s st e e e e st e e e e e sntae e e e ansaaeeeeansaeaeeesnsreeeeanns 25
B Tl €N e TN A s PRSP PRSP 21
Del GIUAICE, RODEITA 1vvviiiiiiiieiiiiiie sttt e s st ie ettt ettt sb bt et e e e bbb e e e s ssbb e e e e e bbb e e e e asbeeaeennbeeeeeann 31
Dl VECChIO, ANEONIO t1rriiiiiiiiiiiiiiieiieie e s it ieiibrree e e e e e s s ssia bbb e e e e e e st s st bbb b et e eeeesssassbbbraeesseessssasabbbeseeeeesssaaes 16
Delfino, MaSSIMIANO ©vvviiiuvrireiiiiiiee sttt e s ssit e e e s st e e e e st e e e s s e ae e e e ssabeeeesssteeeeesssseeeeanssseeeeansnneaeassenneeans 20
Della TOLLe, JACOPO wiiiviiiiiiiiiiiiie i 14
B 1G] S TRl Yo o YT RPPERT 17
LB IS o TR I RO s W PRSP PRSP 19
| B Oe Ty s Yo T €T ) 2 Lo | E PP PPP PRSP 5
Di Mambro, ANZELO c..oviiiiiiiiiiiiiii 18
DINO, ALESSANALA 1eiiiutriiieiitiiie e e ettt e e e sttt e e et e e e st et e e e s ste e e e e e saaeeeaassteee e e stseaeesssaeeeeaansseeeeanneeeenanrreeeeanns 31
ESter, BENIZni oot 19
Fabbri, Mirco ; Campagna, GIOVANNL......cciiiiiiiiiii i s 23
FACCRINI, CATIAu11ttiiiiiiiie ittt e ettt e e e st e e e s s ab bt e e e e st bt e e e e bbbt e e e e bbe e e e e nnbreeeeanns 26
Fadiga, LUIZl.....ociiiiiiiciiii i 31
Falcon, Giandomenico <T1945- > .. e e e e e e e e e s s e e e e e e e e s e aanrraees 5
FIENZO, GASPALE 1.viiuiiitiiiiiiis i s 10
Y Y 1o V. OO PP URTRRR PP 20



FIlipping, CateriNa..icuiiuciiiiiiie it 13

Filippind, MIChEIC . iuuiiiiiiiiiiiiiii it 16
T o T Y o TR 17
Fullin, Giovanna ; Gaspani, Fabio ..o 20
L@ w110 T SRS 37
Garelli, Franco ; Ricucci, RoOberta <T1945- > .. ittt stee e stae e e e e e e e 31
Gariglio, Luigi ; Luvera, ElSabetta......coiiiiiiiiiiiiiiiiiii i 27
@7 T d F s T O 0 - OO OPPRTP 31
(@ T o 1o 1 (o TN oo Vo o L SRR 13
Gianfrancesco, EAUardo <T1O06- S ..ttt e et e e e e s s s bbb r e e s e e e s s s sabbarereeeeeas 5
(@ A7 T 113 Vo o TSRS 14
[ TS TR R CTa 1 s oTe SRRSO 15
@ TR Lo A N 1o QSRR 25
[T Ya [a [ RICTa 13 (oo YOO OPPRRP 39
GOlia, ANGELO cueiiiiiiiiii it 37
Greco, Christian ; Landini, M. Eleonota <1975- > ...t e e 36
Greco, TOmMMASO <LO08- S 11iiiiiiii ittt e e e sttt r e e e e e st s ia b bbb e e e e e e e e st s sbbbbbeeeeeeesssaaabbberes 15
TACOVONE, (GIOVANNA .tttiiiiiieee i i ettt e e e e s st e e e e e s st e e e e e e e s s e s s bt e e eeeeeesasstebeeeeeaeeesssnsnseanneeaeeesannes 15
BT O T PR PSR TTPRP 31
1 0) 07N T 511 1o Y PRSP PRUTPRP 19
R VA TN S 21 o B PP PR PPPRRTRPPRP 10
Leccese, Vito ; Zoppoli, ANTONEIO ..vviiiiiiiiii i 27
Lemos, Nuno Tovar : de <TO00- > ..ot e e s s s r e e e e e e s s snabeareeeeaeeeaannes 38
T o I € 1o 1 ¥ o ¥ OSSPSR 8
Liceo delle scienze umane N. Machiavelli KROMA™ ....icuviiiiiiiiiie i saree e 32
L'Informatore agrario <RIVIStA™ ...uiiiiiiiiiiiiii i s 23: 24
Lombardi, Federico <TO42- > ... ittt e e st e e e s bbb e e e s abbe e e e e snbreeeeanns 38
LOPOPOLO, SUSANNA. ...iiviiiiiiiiiic it 21
Lucantoni, Davide ; Principl, ANdrea.....ocoviiiiiiiiiiiciiiiiii s 26
LoUCCa, MAULIZIO <1O02- > 1.iiiiiiiiiiii e eciiee ettt e ettt e e e e et e e e e s eab e e e s sbbaeeesaabbeeeessbaeeesssbaeeesabbaeeesanbeeeeeanns 8
ToUCChEttl, GIANIUCA 1.vvvieieiiiiii e e st e ettt e et e e et e e e et e e e st e e e e e sbt e e e e sbe e e e e sssaeeeeanssaeeeeesaeeeessnseneeeanns 20
Lupoi, Michele ANGELO ..ouviiiiiiiiiiiii i 32
LUupOli, MAtLEO. .ueeuviiiiiiticiti ittt b s 25
DY o Tl I o) s e Lo PO PP PRSP 32
MAabElling, STEFANIA ...uvuriieiiieee s i ittt e e e e e e s s s e e e e s s ss e e e e eee et s st steaeeeeaeessaantabeeeeeeeeeasanrnrrrneeeaeeesaannes 13
LY N o T a T e T b e YO S PPRRRR 7
Mancosu, Moreno ; Ramella, FrancesSCo oo 34
A o T w Y el Y PRSPPI 38
Manfredi Selvaggi, Carlo AIDErto....ciiiiiiiiiiiiiiiii i 21
Manfrellottl, RAFFACIE ...uiii ittt e e e e e e bbb e e e s s bbb e e e s e bbe e e e e nnbneeeeann 8
Mangano, Franca. ... 32
Marella, Maria ROSATIA .vieiiuuiireiiiiie e it e s sttt e et e e st e e e et e e e s st e e e e s nsta e e e e sssaeeeeansaaeeeesnteeeeesnnnneeeanns 27
Martinelli, Claudio 107 > . iiiiiireieeie e i i ittt e e e s e e st e e e e st e setb b e e e e eeessssatbbraeeeaeessssababrreeeeeeesssannes 11
Martone, Vittorio ; SCIArTONe, ROCCO tiuvuiiiiiiiiiieiiiiiie ittt sitt et e et e e st e e e s s e e e s nsaaee e e snsreeeeanns 18
I\ T T X T oz v Lo S PSP PP PR 32
MALEOS MATTIN, (SCAL wuvtveiitieesiiiuttieeettae e e s s sttt bttt eaeeessaaatbbe e et e aeeesaabbbbbeeeaeeessaasnbbbeeeeaaeeessssabbbeeeaaaessaannes 11
Maugeri, MArISATIa cuiuuiiuiiiiiiii i s 22
Mazzucotelli Salice, Silvia ; Mora, EManuela.......ccccciiiiiiiiiiiiie et e s st e e e e s s snnnane e e e e e e sennes 32
AV (S TR 0 o Y F O POPPPPUPRRS 18



IMENNA, GACTATIO 1vvtiittvieeesitteeeesitee e e s sttt e e e s bbbt e e s sabb et e e e bbbt e e e aa bt e e e e e bbbt e e e aa bbbt e e e aabbe e e e e sbbe e e e e nbbeeaeennbeneeeanns 24

MiININNO0, ROSSAMA .. cuuttiieiiiiee i i ittt e e e e e et s st e e e ee e s s s st aeeeeeeeesssastabaaeeeeaeessaasntsbeeeeeeeessasnsnnnrnneeeeesssnnnes 7
LY £6) ¥ (S S o TSP RRN 39
Monda, Pasquale ; Zoppoli, ANLONEIIO ...iiiiiiiiiiiiiis i 27
MONEANATE, SANATA 1etttvieeeiiiiie e e s e e e s e e e s e e e e st e e e e s saeeeeaassteeeeasteeeeeassseeeeanssneeeeasteeeeeanseneeeanns 32
Montemurro, Francesco ; Schmidlin, SAbINa.......ccuureeiiiiieeiiiiiie e sree e e e e snree e 26
MOTLCella, MArCO TUILO veveviiieeiiiiiiieiet e e e e sttt e e e s s st e et e e e e s s st bbbt et e e e e e s s aaabbbe e e e e aeesssssbbbbeeeaeeeesnannes 14
INAIAINT, MANUELA 11etevveiie ettt e e e s bbb e e e e sb et e e eb b et e e e ssbbe e e e s sbbe e e e asbeeeeennbbeeeeann 35
Nicolai, Daniele ; Pompanin, Gaiad........covvuiiiiiiiiiiiniii s 35
LN eTo) LD TTS TR =2 SRR ERP 32
Olivetti ManouKian, FLANCA ...iiiuuuiieiiiiiie s ciie e e s st s s e e s e e e st e e e s st e e e e e sstae e e s ssaneeeasnsneeeeesnseneeeanns 32
(@ Yo B Y YL 0 T YOS 9
Osta, SImone ; Reolon, GIOLZIO....uiiiiiiiiiiii i s 38
LT o1 o AN VA T ¥ s SRR 11
Pacing, Fabio KTO87- > 1 ittt ettt e e e et e e e s st bt e e e s bbb e e e e e bbe e e e e nnbre e e e e 38
Pagano, TaNIA......cciiiiiiiiiiii i 24
Pagliantini, StEfano ...cviiiiiiiiiiiici 21, 22
Palermo, Francesco <1909- > .. i ciiiie ettt e s e e s s e e e e st e e e e st e e e ansaae e e e anteaeeesnnreeeeann 13
L 0 oo T4 T Tolcs s V7o Y PP PRPUTPPRP 37
Paletti, Francesco ; Valzania, ANAIEa ....uuuiiiiuiiieiiiiiiis it e siiiie et e st e e e e s snanee s s s nsaneeessnsneeesnnns 26
Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, RODEITO .ouuuiiiiiiiiiii it e sttt e s st r e e e e rn e e e e e e e e aennes 21
PalombIn0o, GIACOIMO wurvreiiiiiiiiiiiiiieiee e e e et e i e e e e st te bbb e e e e ees s s st bbb b et e aeeessssa b bbb seesaeessssasabbbaeeeeeessiaaes 33
J T e R T LT o PPN 9
R 1o a0 V- SRR 15
L oY ol o TR RS 2 o YIRS 37
Patti, SAIVAtore <TO40- > ..ot iiiiie ettt e e s e e s e e e e e e e e e ar e e e e ar e e e e e e e e e nrraeeeans 33
Pavoni, Riccardo ; AGOstino, MAtteo .....uivuiiiriiiiiiiic i 22
TS oL T €01 F RSP PPP 25
PEtrillo, GIOVANIA «uvvvverieeeesiiiiiiieieeeee e e s s sttt te e e e e eesssssatt e e e e eaeeessas st aaeeeeaaeessansstaseeeaeeesssassssbeneeaaeessansnrennns 6
Pettillo, Piet TUUIGE woivviieiiiiiiii i 22
L e e Yercy L O - PRSPPI 37
Piana, Daniela ; VICICONTE, GACTANO . uuuuuuueeiee s a s e e e e s s e e e e e s e e e e e e e e e e e ae e e e e e e e e aaaas 9
Piazzoni, Catlotta ; Bussi, Davide ; Lucchini, IMArio ...cccvuvieiieeeiiiiiiiiiieeee e e s s sciiiireee e e e e s s e sinnrneeeeeeeeesennes 26
Piccitilli, GIOvAnni <TO8T- > .. i iiiiiiie ettt e e st e e s st b e e e s bbb e e e s anbbeeaessnbbeeeeanns 14
T T oo T € 2 o LT RS PPP 6
LTl 01 [ R 7 o PSPPSR 33
PODDE, ANNA VELOMICA 11viittiiieiiiiiie e s ittt e e ettt e e sttt e e e st e e e e st e e e e ssab e e e e sasbaeeeesssaeeeeaassaeeeeastneeeesnsnnneeanns 39
Poddighe, EIena ..o 22
POZEl, ANNAMATIA .1iiviiiiiiiiiii i 5
L RTe) VIR ST e 1Ca 1 v RO PRRRPPRP 33
oY TG T o Lo T 2y L <P PPP 13
Porta, FIIPPO ANGELO ...iiiiiiiiiiiiiii i 9
ol TR € T )42 o Vo . PSSR 25
RENZO, CRIATA 1. ttuieiiiiiiie e ittt e et e e e st e e e et e e e e e e bt e e e e asae e e e e esbe e e e e ansae e e e e saaeeeeesteeeeesnsennenanns 39
RiICCODONO, ALESSANALO 11t iutttiieiiitiie ettt e sttt ettt e e e s e et bt e e e e bbbt e e e ssbbe e e e s bbb e e e e asbeeeeennbeneenanns 21
1oy To T LT 1o o TP 38
Ripamonti, Gaia Matilde......cocvuiiiiiiiiiiiiiiii i 27
J 7 TR o) oY= o YRR 35
ROMEO, FILIPPO 1ttt 33



O T e BN STt R (o PRSPPI 33

ROSINA, ALESSANAIO 1.uuvtriiiiiiieeiiiiiiie e e e e e e s s st e e e e e s s e st e e e e e e e s s s st nteaeeeeaeesssastabeeeeeeeessssasnrrrneeeeaeesaannes 35
E O TR LY. 3 ot o U ERRS 16
RUO, MALia GIOVANNIA 1vvivieiiiiiittiieeeee e et s iiitbbareseeeessssitbbbbereeeeessiaat b baaeeeaeesssssbbsbeeseeesssaaabbbaseresessseasssrerees 33
Russolillo, Luigi AleSSandro ......ccciiiiiiiiiiiii i 33
Sadun Bordoni, Gianluca <1950- = ... 15
Saibene, AIDErtO <TO05- S 1iiiiiiiiiiiiiiiiiie ittt e et e e e e s st e e e s s bb et e e s sbaeeesabaeeeeaanbbeeeeennbraeeeanns 36
Sale, GIOVANNT <TO58- > L.uiiiiiiiiiiii ittt e e e st e e e s s bb et e e e bbbt e e s anbae e e e s ansbeeeennnbeeeeeanns 11
N1 L T 2o Lottt of o S SRR 15
N 16310 s I IS Ler Y s Lo YOO PPP 9
SAIVINT, STIVANA L 111ttt itttete e ettt e e e e e st e e e s e e e e st e e e st e e e e s ateeeeesasseeeeasnsee e e e e ntaeeeeananeeeeanneeeeennrraeeeans 12
N T AL O TR e 05 o o YRS RR 24
SAMMALTO, IDATIO 111 ttttiie ittt e e st e e s st e e e e e e b b e e e e e s be e e e e e bar e e e e anbe e e e e nnrreeeeaans 18
Santucci, ROSATIO 1055 S ... i r e e e e e s e e e e e e e e e s e e e e e e e e e e naaarrrees 36
Scarpari, GIANCALIO c.uiiiiiiiiii i 10
Schiavello, AldO CTOG8- > ....iuiiiiiiii ittt e e s s e e e e e e st e s bbb b e e e e e e et s ssbbbbeaeeeeesssesabbberes 15
Scigliano, AIDEITO viiuiiiiiiiiiii i 39
N To) | TR e e oV I USRS 35
Scognamiglio, Marco ; Galiero, MassiMo .....cuiiiiiiiiiiiiiiis i 6
Sesta, MIChele TS50 > ...uuiiiiiiiiiii ittt e s et e e e st e e e e s bb et e e e ssbae e e e abaeeeeasnsbeeeeasnbeeeenanns 33
S1oNZO, PAOLO c.eiiiiiiiiiiiii i 16
SOUKUP, PAUL ALttt 38
SPULIO, MAULIZIO . 11iuviitiiitieti sttt b e bbb e b 37
0 3o s Lo TN 1 1 T Y USRS 7
Tarli Barbieti, GIOvAnni <TOG0- > ....uuiiiiiiiiiiiiiiieiet e s sttt e e e e e s st e e e e e e e s s s bbb e e e e e e e s s assnbbbeeeeeaeessannes 5
TENOLE, VIO TO02- S ittt iiiiiiie e iitttte e e ettt e e et e e et e e e s bt e e e e e sbt et e e e ste e e e e astae e e e annsaeeeeansbaeeeeansnaeeesnnnneeens 10
e ST N o Ta PP PRTI 18
O e s TR 1o o - T 10
ToNArElll, ANNAIISA 1iiviiiiiriieiiieeeiiiiir e e e et s esb e e e e e e st s st bbb b e e e eeeesssa et bbb e eeseeeessaaa bbb bareeeeeeeseabbbrrerraeeeas 21
I o LTt 1 T AN 1o P SR 40
TONON, SEDASTIANO L 1eetvtvetteiiittieeeitete e e sttt e e sttt e e sttt e e esstaeeeeasseeeeaassseeeeasbeeeeaasseeeeeaansseeeeansaneeesansaneenanns 9
0T T TR 0 ol SRS 24
BT o Lo TN 1 s Lo T O PP R TSR 34
B oA Lo T I 1o3T:F's Vo YRR USRI 34
e I € T A2 oV VLY. SRR 14
L TR O ¥ 1 7' KPS SPRR 36
Vagnuecl, FrancesCo. .o 9
Y CTe oI\ O o J SRS 39
Y011 TR [ s L oz O PP PRTI 34
Verde, Giuseppe <1903- > .o 5
Y41 TR 5 e SRR 34
Villa, Pietro 5 Preti, MACRELE .uuviiiiiiiie it e st e et s e e s a e e et e e e e st e e e st e e e e st e e e s annnaeeeannsaneeas 24
ViINCENZI, GIOLZIO 11ttt bbb 24
Violini, Lotenza <TO55- > ...ttt iiiiiie sttt e e e st et e s st e e st b e e e e s ta e e e e e sba e e e e enbeeeeearaeeeeann 6
Virgilio, Massimiliano .....cuciiciiiiniiii i 25
Viscomi, ANTONIO <TG T- > .oiiiiiiiiiii ettt e e s s e e e s st e e e et be e e e s snbb e e e e s nnabeee s 28
VAT s Lo TR A 1o ' Vo - WU 23
Vs Vo Tl S 8 Lol oo YOS 34
Ve I 70 Y1127 s Lo TP SRS 40



VOgliottl, MASSIMO ..viiiiiiiiiiiiii it bbb 16

V) TR ST Tt Lt SRR 24
Welzer-Lang, Daniel.....c.ccciiiiiiiiiiiiiii i 34
4 Ve s T s X o Vo b . U TR PP URRRTRPPP 18
ZIDOTd, FIIPPO .uviiiiiiiiiiiiiii i 18
5T 1o ) 1 TR 1 AT 7

46



LE RIVISTE DI QUESTO MESE

Aggiornamenti sociali

Appalti & contratti

Autonomie locali e servizi sociali

Diritto e societa

Diritto pubblico comparato ed europeo
Dolomiti

Economia pubblica

Economics and policy of energy and the environment
Giurisprudenza italiana

I contratti dello Stato e degli enti pubblici

11 diritto dell'informazione e dell'informatica
11 foro italiano

11 lavoro nelle pubbliche amministrazioni

11 Mulino

11 Ponte

L'Informatore agrario

La Civilta cattolica

Le nuove leggi civili commentate

Le Regioni

Minorigiustizia

Politica del diritto

Quaderni costituzionali

Rassegna italiana di sociologia

Ricerche di storia politica

Rivista della Corte dei Conti

Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze
Rivista di filosofia del diritto

Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale
Rivista giuridica dell'edilizia

Rivista italiana di diritto pubblico comunitario
Rivista italiana di politiche pubbliche

Rivista storica italiana

Sapere

Storia del pensiero politico

Veneto Nordest

37,39
4160, 4161, 4162
4.5

(@)}

, speciale

L N LW N =, BN DN PR, RO LW, -

(@)
Q

2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2022
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023
2023

47



